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Existence je anarchistickou tiskovinou,
která vycházela nejprve v letech 1998–2002
a znovuobnovena byla počátkem roku 2010.
Vydává ji Anarchistická federace (AF, dříve
ČSAF) několikrát do roka s rozsahem
zpravidla 40 stran či více. Proč tištěné
médium v době internetu? Každý prostě nemá
rád čtení delších textů z monitoru a navíc
tištěný text nemizí tak rychle jako ten
virtuální. I tak je ale každé číslo hned po
vydání volně ke stažení na webu federace.
Existence má za cíl přinášet informace o dění
v rámci domácího antiautoritářského hnutí,
zprostředkovávat teoretické texty, ale
i praktickou inspiraci. Každé číslo je z nemalé
části věnováno jednomu hlavnímu tématu, na
které se snažíme mimo jiné nahlédnout
z anarchistické perspektivy. Tento časopis je
určen zejména do řad antiautoritářského
hnutí, ale rádi bychom oslovili či něčím zaujali
i ty, kteří s anarchistickými myšlenkami přišli
do styku jen okrajově.
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Kde můžete Existenci (popř. další publikace
Nakladatelství AF) přímo pořídit či objednat:

Kamenné obchody:
* Infocentrum Salé

(Orebitská 14, Praha 3 – Žižkov; sale.451.cz),
* Rekomando

(Trojanova 9, Praha 2; rekomando.eu),
* Autonomní sociální centrum Klinika

(Jeseniova 60, Praha 3; 451.cz/klinika),
* ALERtattoo (Zámecká 22, Pardubice) ,
* Antikvariát Černý pes

(Sedláčkova 20, Plzeň),
* Družstevní kavárna Inkognito

(Husova 24, Plzeň; inkognito.cz),
* Tři ocásci (kpt. Jaroše 18, Brno; triocasci.cz).

Internetové distribuce:
* xBASTAx
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* Chyba crew (chyba.a-punk.cz),
* Miruus Levyt (miruuslevyt.cz).
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AKTIVITY HNUTÍ

4... . . . . . . . KVARTÁL
9... . . . . . . . PRVNÍ MÁJ 2018
10... . . . . . . ANARCHISTICKÝ FESTIVAL KNIHY 2018

TÉMA

13.. . . . . . . . ROK 1968
14.. . . . . . . . CHRONOLOGIE REVOLUČNÍCH DNÍ
16.. . . . . . . . VADIM DAMIER: KONTEXT OSMAŠEDESÁTÉHO
20... . . . . . VŠECHNU MOC IMAGINACI
22... . . . . . ALEXANDRE SKIRDA: SVĚTLO NA KONCI TUNELU: MÁJ 1968
25... . . . . . PAŘÍŽ PO 50 LETECH
26... . . . . . PETR RJABOV: ANARCHISTICKÉ HNUTÍ PO ROCE 1968
27 ... . . . . . ROK 1968 V POLSKU
28... . . . . . PETER HEUMOS: SÍLA PRACUJÍCÍCH ZA STÁTNÍHO SOCIALISMU
32... . . . . . REFORMA A KONTRAREFORMA V BYROKRATICKÉM BLOKU:

ČSSR 1968
35... . . . . . JULIE TANENBAUMOVÁ: ZNIČIT NADŘAZENOST
36... . . . . . ADOLFO GILLY: MEXIKO V ROCE 1968

HISTORIE HNUTÍ

37 ... . . . . . MACHNOVI PŘEDCHŮDCI / TENKRÁT V HULJAJPOLI
ANARCHISTICKÁ FEDERACE

40 ... . . . . . JARNÍ SJEZD AF / SETKÁNÍ V ATÉNÁCH / KNIŽNÍ NOVINKY
A3

42 ... . . . . . VÍTĚZNÝ ÚNOR? / V AFRÍNU ZA PRAHU / BARIKÁDY 2018 /
KDO TU STRAŠÍ? / (NE)PRODEJNÝ FOTBAL
RECENZE

45 ... . . . . . BERĎAJEVOVA FILOZOFIE NEROVNOSTI / DRZOST Č. 2 /
PLZEŇSKÝ NÁKYP / PŘÍBĚHY ČESKÉHO FANZINU /
ULICE Z CUKRU



3
ED

IT
OR

IA
L

EDITORIAL

Asi jste si všimli, že letošní ročník se neřídí pevnými termíny, jako tomu bylo
u těch předchozích. Ačkoli jsme notně zvolnili a nepráská nad námi bič deadlinů,
další letní číslo anarchistické revue Existence je na světě. Tentokrát jsme se ho
rozhodli věnovat 50. výročí revolučních událostí roku 1968, jelikož se domníváme,
že jde o důležitý historický mezník a navíc se v něm nemalou měrou angažovali
tehdejší anarchisté a anarchistky.

V České republice je tento rok tradičně spojován s invazí vojsk Varšavské smlou-
vy. Jedenadvacátý srpen se tak stal jedním ze svátků primitivního antikomunis-
mu, takže se už tolik nemluví o tom, co tomuto vpádu tanků „spřátelených“ armád
předcházelo, v čem spočíval tehdejší reformní proces a jaké byly důsledky sku-
tečnosti, že byl vlastně veden shora dolů a mnozí jeho populární protagonisté
z řad vládnoucí komunistické strany nemohli tváří v tvář reakci z Moskvy naplnit
očekávání do nich vkládaná. Minimálně se pak mluví o tom, co se dělo za hranice-
mi. Přitom rok 1968 otřásl celý světem a byla by velká škoda nevyužít kulatého
výročí a nepřipomenout alespoň ty nejzásadnější události tohoto období. Je to
dobrá příležitost podívat se, co se tehdy dělo v různých zemích, jaký měly tyto
události dopad v dlouhodobějším horizontu, ať už z pohledu společenské přemě-
ny, vývoje sociálních hnutí či vlivu na anarchistickou teorii a praxi. Rok 1968
samozřejmě na tak malém formátu, jakým je náš časopis, nelze obsáhnout v plné
šíři, protože nešlo jen o odpor vůči válkám a požadavek zásadní společenské změ-
ny, ale i prosazování práv menšin a výrazné posuny v kulturní oblasti.

Téma tedy začínáme stručným chronologickým přehledem hlavních událostí,
které přinesl rok 1968 a které mu bezprostředně předcházely a utvářely jeho
kontext. V příspěvku Vadima Damiera, k jehož historickým studiím a esejům se
často obracíme, najdeme odpověď na to, kde se vlastně vzalo hnutí šedesátých let
a v co se transformovalo v následujících desetiletích.

Do dění ve Francii, s kterým je rok 1968 asi nejčastěji spojován, nás uvede roz-
hovor filozofa Jeana-Paula Sartra s anarchistou Danielem Cohn-Benditem, uve-
řejněný v květnu toho roku, tedy v době střetů radikálních studentů se státní mo-
cí. Nelehkou situaci, v níž se francouzské anarchistické hnutí ocitlo v důsledku
roztržek, ke kterým došlo v padesátých letech, a jeho roli při Pařížském máji 1968
přibližuje překlad kapitoly z historické práce francouzského anarchisty Alexandra
Skirdy. Zabývá se rovněž tím, jak májové události ovlivnily vývoj hnutí v následu-
jících letech. A o tom, jak Paříž vzpomínala na padesát let staré události během
letošního Prvního máje, vypráví členové Anarchistické federace, kteří se v tento
den do francouzské metropole vypravili, aby okusili pocit z masovějšího protestu,
než jsou ty u nás, a také trochu slzného plynu, kterým francouzská policie oprav-
du nešetří.

Dále si můžete přečíst poněkud optimisticky laděný článek Petra Rjabova
o vývoji anarchistického hnutí po roce 1968, popis studentských protestů v Pol-
sku, kterému tehdy vládla Polská sjednocená dělnická strana, či esej o krvavém
potlačení studentských nepokojů v tehdejším Mexiku z pera historika a politologa
Adolfa Gillyho. Československou zkušenost reflektuje Peter Heumos ve studii
o aktivitách pracujících na úrovni podniků a dobový článek Situacionistické
internacionály o pražském jaru 1968.

Jelikož hlavní téma zabírá většinu prostoru časopisu, zbylo místo už jen na his-
torické ohlédnutí za kořeny machnovského hnutí na Ukrajině, které nepřišlo
až s Nestorem Machnem, ale vzniklo na základě dlouhého boje proti samoděržaví,
carismu a místním statkářům. V rubrice Anarchistické federace vás seznámí-
me s průběhem jarního sjezdu, se setkáním se zástupci sesterských federací
v Aténách a s knižními novinkami, které naše nakladatelství připravilo na letošní
Anarchistický festival knihy. O něm přinášíme navíc obsáhlou reportáž, stejně jako
o průběhu letošního Prvního máje a o akcích antiautoritářského hnutí v uplynu-
lých měsících, kde vyniká zejména popis blokády dolu Bílina v rámci Klimakempu
2018.

A nakonec si můžete přečíst texty, které se objevily v posledních pěti měsících
v nástěnných novinách A3 a jsou věnovány tématům autoritářského socialismu,
vojenské agrese Turecka na severu Sýrie, obrany komuny ZAD ve Francii, dvou-
stého výročí narození Karla Marxe a fotbalu. A na úplný závěr nabízíme recenze
na různé publikace, tentokrát se seznámíte s Filozofií nerovnosti Nikolaje A. Ber-
ďajeva, druhým číslem feministického časopisu Drzost, plzeňským punkovým
zinem Kawakamiho rýže, knihou o historii českých fanzinů Křičím: „To jsem já.“
či s českou mutací německého radikálně levicového časopisu Ulice z cukru.

Přejeme inspirativní čtení.

ENGLISH SUMMARY
The summer issue of the anarchist review
Existence is dedicated to the 50th anniversary
of the revolutionary events of 1968. Traditio-
nally, in the Czech Republic this year is re-
membered in connection with the invasion of
the Warsaw Pact armies; little attention, how-
ever, is given to what preceded this invasion,
what the reform process was all about and
what were the consequences of the fact that it
was actually a reform from above. The year
1968 shook the whole world; therefore, it would
be a pity not to use this round anniversary to
take a look at the events of that period. It is
a opportunity to find out what was going on in
other countries and what was the long-term
impact of these events, whether seen from the
perspective of social transformation, the deve-
lopment of social movements and the effect
they had on the anarchist theory and practice.

We introduce the topic by presenting a brief
chronological survey of the main events that
occurred in 1968 and before. The piece by V.
Damier deals with the question of how the mo-
vement of the 1960s actually came about and
how it changed shape in the following decades.
An insight into what was going on in France is
provided by an interview of J.-P. Sartre with the
anarchist D. Cohn-Bendit which was published
in May 1968, i.e. at the very moment of the cla-
shes between radical students and the state
authority. The precarious situation in which
the French anarchist movement was stranded
following the quarrels of the 1950s, as well as
its role in the May events of 1968, is the topic of
the chapter selected from a historical work by
French anarchist A. Skirda. It also deals with
how the May events affected the movement
afterwards. And the members of the Anarchist
Federation who made a trip to Paris on this
year's May Day will tell us about how the French
capital remembers these fifty-year old events
these days. Furthermore, you can read an opti-
mistic article by P. Ryabov about the evolution
of the anarchist movement after 1968, a report
about the protests in Poland, then governed by
the Polish United Workers' Party, and an essay
by the historian and political scientist A. Gilly
about the violent suppression of student strifes
in Mexico. The Czechoslovak experience is
captured by P. Heumos's study about the
activities of working people in factories and
a contemporary article by the Situationist
International about the Prague Spring 1968.

As the main topic occupies much of the is-
sue, there is only place left for a retrospective
text about the roots of the Makhnovist move-
ment in Ukraine which, rather than being ini-
tiated by Nestor Makhno himself, was the pro-
duct of a long-lasting struggle against the
Tsarist autocracy and the power of local land-
owners. The Anarchist Federation reports
about its Spring congress, the meeting with the
representatives of affiliated federations in
Athens and new books prepared by our pub-
lishing house for this year's Anarchist Book
Festival. This event is also covered by a long
reportage; other texts deal with this year's May
Day celebration and other campaigns of the
antiauthoritarian movement, especially the
blockade of the Bílina mine which took place
within the purview of Klimakemp 2018. To
conclude, you can read texts published in the
wall newspaper A3, as well as reviews.
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KVARTÁL

Přehled veřejných aktivit širšího antiautoritářského hnutí za
období od uzávěrky předešlého čísla Existence . Ne všechny akce
jsme navštívili, některé reporty jsou proto zprostředkované podle
informací uvedených na webech antiautoritářských skupin
a projektů.

SVOBODU PRO SALIHA MUSLIMA!
V neděli 25. února česká policie zadržela na základě žádosti Tu-
recka a tamější sekce Interpolu bývalého spolupředsedu kurdské
Sjednocené demokratické strany (PYD) Saliha Muslima. Turecko
proti němu vzneslo obvinění z terorismu, stejně jako vůči dalším
desítkám lidí spojených s kurdským bojem za nezávislost a milice-
mi YPG, potažmo YPJ. Ty totiž turecký autoritářský režim pokládá
za součást Kurdské strany pracujících (PKK), již označuje za tero-
ristickou.

Protože bylo možné, že český stát bude chtít Muslima vydat na
základě oficiální žádosti do Turecka, kde mu hrozí drakonické
tresty za vykonstruované zločiny, hned na druhý den, úterý šesta-
dvacátého, se do Prahy vydali převážně němečtí Kurdové proti stí-
hání bývalého spolupředsedy PYD protestovat. V tom je podpořila
i menší skupina místních antifašistů a antiautoritářů.

Samotná akce začala poměrně neočekávaně před Obvodním sou-
dem pro Prahu 1 na Ovocném trhu po desáté hodině dopoledne. Na
místo dorazilo asi sto padesát protestujících vybavených několika
transparenty, mnoha vlajkami Kurdistánu, PYD i například v Ně-
mecku zakázanými symboly milic YPG. Kurdové se postarali o hro-
mové skandování různých hesel zaměřených proti tureckému au-
tokratovi Erdoganovi či vyzývajících k osvobození Saliha Muslima.

Po několika projevech se dav vydal i přes tuhý mráz na pochod
ulicemi Prahy. I když jej doprovázela policie včetně dodávky s těž-
kooděnci, průvod prošel bez problému za téměř neustálého skan-
dování a s vlajícími vlajkami přes Štefánikův most a následně na
Letnou k ministerstvu vnitra.

Demonstranti obklopili bariéry chránící vstup do budovy a po-
kračovali ve skandování. Ani přes zimu neztrácela dynamická
a energií nabitá atmosféra na síle, a tak se část lidí po skončení ak-
ce vydala ještě k ministerstvu spravedlnosti. Náměstek ministra
Petr Jäger sice byl ochotný během odpoledne s protestujícími
jednat, sdělil jim ale pouze, že s Muslimem proběhne následující
den s největší pravděpodobností soud, který rozhodne o jeho pří-
padném vzetí do vazby. (-JD-)

SALIH MUSLIM PŘED SOUDEM
I v úterý 27. února dopoledne pokračovali Kurdové a jejich přátelé
v solidárních protestech proti neoprávněné represi vůči bývalému
předsedovi Sjednocené demokratické strany (PYD) Salihu Musli-
movi, vedené českým státem na přání protofašistického tureckého
režimu.

V deset hodin ráno se více než 100 lidí shromáždilo před budovou
Městského soudu v Praze ve Spálené ulici. Demonstraci organi-
zovali Kurdové a Kurdky z tuzemska i ze zahraničí, na akci svoláva-
la také Iniciativa Ne rasismu!. Akci dorazili podpořit i členové
a členky Anarchistické federace.

Ačkoliv v dopoledních hodinách panovala krutá zima, na místě
vládla energická atmosféra a už z dálky bylo slyšet nepřetržité
skandování hesel v různých jazycích – ať už na podporu samotného
Saliha Muslima, hesel oslavujících odpor kurdských jednotek YPG
a YPJ nebo vyjadřujících solidaritu s městem Afrín, na které právě
v těch chvílích útočila turecká armáda. Na místě jsou k vidění
převážně vlajky kurdských organizací a jednotek YPG/YPJ, ale
i Antifašistické akce nebo černo-rudá vlajka anarchistů.

Okolo půl jedenácté z nedaleko zaparkovaného policejního auta
vyskakují těžkooděnci s nasazenými přilbami a vytaženými obušky,
takže nejspíš brzy dorazí kolona se zadrženým politikem.

Ve chvíli, kdy je z dálky slyšet zvuk policejních houkaček, těžko-
oděnci vrazí do davu, aby vytvořili průjezd blížícím se autům.
Poměrně nevybíravým způsobem přítomné odstrkují na stranu,
mávají teleskopickými obušky a vykřikují cosi o „opakovaných vý-
zvách“. Přítomní ale nemají zájem situaci eskalovat, takže kromě
pár modřin a škrábanců se nikomu nic vážnějšího nestalo a str-
kanice s fízly neměla pro nikoho žádné závažnější následky.

Kolona se zadrženým politikem rychle projede do otevřených
vrat městského soudu a policejní divadlo pro dnešek končí. Muži
zákona se vrací zpátky do dodávky (což chápeme, protože teplota
venku se pohybuje okolo 10 stupňů pod nulou) a my netrpělivě
čekáme na verdikt soudu.

Čekání vyplňuje nepřetržité a hlasité skandování a zpěv písní.
Zhruba o půl hodiny později dav zachvátí nadšení – lidé jásají, tan-
cují a pláčou radostí. Dozvídáme se, že městský soud Saliha Musli-
ma prozatím „propustil“ na „svobodu“ (řízení o extradici do Tu-
recka bude ale dál pokračovat, zákon je zákon).

Kromě tance a skákání se můžou přítomní zahřát také teplým
čajem, který je na místě k dispozici. Nepopsatelnou radost vyrazí
samozřejmě poslat do mezí zákona fízlové, kteří si stěžují, že na
plot, který se před budovou soudu nachází, věšíme transparenty,
ale to nám už náladu nezkazí.

O chvíli později Saliha Muslima (tentokrát už bez pout na rukou)
odváží kolona z budovy soudu pryč.

Okolo dvanácté se (už značně promrzlí) vydáváme do tepla.
Dnešek přinesl částečné vítězství, nikoliv však výhru. Policie opět
dokázala, že jenom „plní rozkazy“ a „dodržuje zákony“, ať už jsou
jakékoliv a sebehorší. Po bok našich kurdských přátel se postavíme
při každé další akci, ke které dojde. Naší zbraní je solidarita. Salih
Muslim není sám! Nikdo není svobodný, dokud nejsme svobodní
všichni. (-JD-)

ŽENY NA HRAD!
Mezinárodní den žen si 8. března připomněly asi dvě stovky lidí
během demonstrace nazvané „Ženy na hrad!“. Její název přinášel
hned dvě sdělení, jednak směr pochodu, a potom konstatování, že
tento svět je stále dominantně ovládán a řízen muži bez větších
ohledů na zbývající polovinu populace. Pražská demonstrace byla
součástí celosvětového akčního dne, během kterého se konaly
v různých částech světa ženské protesty a stávky, které se snažily
přitáhnout pozornost k rozdílům v platovém ohodnocení žen
a mužů, domácímu násilí či různým formám diskriminace na zá-
kladě pohlaví.

Osmý březen byl vhodným datem i vzhledem k tomu, že ten den
na Pražském hradě probíhala inaugurace prezidenta Miloše Zema-
na, který, jak se vyjádřila v projevu jedna z organizátorek demon-
strace, „ve svých projevech systematicky ponižuje ženy a občanské
aktivisty“.

Za doprovodu rytmů samba bandu a s transparentem „Ženy na
Hrad! 8. březen. Prague Women’s March“ v čele se kolem čtvrté vy-
dali přítomní na pochod. Nad jejich hlavami byly k vidění spousty
cedulí s hesly proti sexismu, konzervativním snahám omezovat
práva žen či vyjadřující solidaritu s polskými ženami. Po hodině
dorazil dav na Hradčanské náměstí. Tam mimo jiné zazněl proslov
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Asamblea Abierta Praga, ve kterém upozorňovali na sexuální nási-
lí, umlčování žen a nezodpovědnou politiku, která vede k pustošení
země.

Nakonec snad jen poznámku, že i když se jedno ze skandovaných
hesel „Na Hrad ženu, chceme změnu!“ dobře rýmuje, změna po-
hlaví hradního vládce skutečnou změnu nepřinese, podobně jako
Afroameričanům v USA nic nepřineslo zvolení prvního nebělošské-
ho prezidenta. (-BJ-)

FOTBAL PROTI TURISMU
V neděli 11. března se v centru Prahy sešlo několik desítek lidí, aby
formou sportovního happeningu upozornili na požadavek omezení
turismu, který zvyšuje ceny a vytlačuje obyvatele z centra hlavního
města.

„Je to akce zaměřená také proti Magistrátu hlavního města Prahy
a radnici Prahy 1. Potažmo proti tomu, jak hospodaří se svým ma-
jetkem a zachází s obyvateli centra, kterých je zhruba tolik, kolik je
prstů na obou rukách… Zatímco domy v centru chátrají a čekají, až
se z nich stanou developerské projekty, hotely nebo nákupní cent-
ra, lidé se stěhují do paneláků na Čerňák. Vyprázdněné centrum
působí spíš jako divadelní kulisy než jako město pro život,“ stálo
mimo jiné v letácích, které se rozdávaly kolemjdoucím. Kritice se
nevyhnula ani platforma Airbnb, která prohlubuje gentrifikaci
městských center. Vedle jejího zákazu organizátoři požadovali
znovunabytí bytů a obchodů do majetku města, zavedení regulo-
vaného nájmu a vytvoření sociálního bydlení v centru nebo lega-
lizaci squatingu a investice do lokální kultury.

V jedné z uliček pod Václavským náměstím, V Kotcích, pak před
polednem organizátoři akce postavili dvě branky a dva týmy se pod
heslem „Fotbal proti turismu“ pustily za doprovodu bubeníků a bu-
benic, fanoušků a dalších přihlížejících do přátelského exhibičního
mače. (-BJ-)

PRO AFRÍN
Turecká armáda a Tureckem podporované džihádistické milice
pokračují v útoku na kurdský kanton Afrín. Kurdské komunity
a jejich spojenci se mobilizují na podporu po celém světě. Narych-
lo svolaná solidární demonstrace proběhla v pondělí 12. března ta-
ké v Praze.

Na Loretánském náměstí před budovou ministerstva zahra-
ničních věcí se při té příležitosti sešlo několik desítek lidí, aby
společně odsoudili nevyprovokovaný útok Turecka. Demonstraci
uspořádali Iniciativa Ne rasismu!, Mladí zelení, Socialistická soli-
darita a pražská pobočka prokurdské turecké Lidově demokratické
strany (jejíž členové a členky v poslední době v Turecku čelí ne-
bývalé vlně represí), a to v reakci na informaci, že turečtí okupan-
ti se nacházejí již pouze dva kilometry od města a hrozí etnické
čistky a masakr civilního obyvatelstva.

Akce začala v pět odpoledne, kdy byl nejprve přečten otevřený
dopis, jehož adresáty byli ministr spravedlnosti Robert Pelikán
a ministr zahraničních věcí Martin Stropnický. Následně zazněl
projev zástupce přítomných Kurdů, projev Mladých zelených a vý-
zva kurdských žen k mezinárodní solidaritě. Proslovy byly proklá-
dány skandováním hesel v kurdštině a češtině.

Po ukončení akce se účastníci vydali s vlajkami YPG a YPJ nad
hlavami spontánně před nedalekou tureckou ambasádu. Potěšilo
nás, že nám několik projíždějících řidičů vyjádřilo podporu trou-
bením a máváním. Před ambasádou už na nás čekala policie, ale
kromě folkloru v podobě náhodného legitimování účastníků
k žádnému konfliktu nedošlo. Stojí za to podotknout, že přítomní
strážci zákona byli mírně zaskočeni faktem, že dorazivší demon-
strace nemá oficiálního organizátora, a podivovali se, že jsme „sem
fakt jako sami přišli od toho Černínskýho paláce, jo?“. Vzhledem
k tomu, že účast na neohlášeném shromáždění naštěstí není ani
přestupek, můžeme tento způsob „organizování“ akcí pouze dopo-
ručit.

Na místě se ještě chvíli hlasitě skandovalo a zazněl projev zástup-
ce Anarchistické federace – Praha. V něm mimo jiné zdůraznil, že
turecký prezident Erdoğan „cítí moc dobře, že Západ v něm po-
třebuje spojence, aby mohl držet business as usual i v situaci, kdy
se z mezinárodní politiky stává čím dál násilnější chaos. Proto je
silný a neměli bychom si ani v nejmenším dělat iluze - s tím, jak

Turecko upaluje vstříc fašismu, si musíme přiznat, že je všeho
schopné.

Buďme realisté, ale nevzdávejme se. Budoucnost je jako vždycky
nenapsaná a nikdo neví, co všechno se vlastně může stát. I proto se
přidejme k velkému a správnému boji Kurdů a přenesme ozvěny
utrpení Afrínu do našich měst, ať je slyší místní mocní. I když jsme
skeptičtí k jakékoli státní moci, je jasné, že bez tlaku na představi-
tele státu a mezinárodní organizace není možné Afrín zachránit.
Proto buďme pragmatičtí. I když jsme si takovou půdu pro boj ne-
vybrali, můžeme na ní vyhrát.“ (AF-PRAHA)

DEN SOLIDARITY
Po výzvě k vyjádření solidarity s perzekvovanými ruskými anar-
chisty se i u nás při příležitosti spektáklu prezidentských voleb
v Rusku sešli 18. března v Praze a Brně anarchisté a anarchistky.
Dali tak najevo solidaritu s kamarády, kteří čelí ostrým represím,
falešným obviněním a mučení ze strany Putinova nacionalistické-
ho a autoritářského režimu.

Akce organizovaná AF-Praha byla komornější, zato obsadila plá-
cek přímo u fronty několika set lidí čekajících v třeskuté zimě na
vpuštění k volebním urnám. Skupina demonstrantů dorazila
s transparentem „Stop FSB – Vězni do ulic / Стоп пыткам“, stol-
kem s informačními materiály o jednotlivých případech a fotogra-
fiemi. Část voličů protestující ignorovala, část diskutovala, někteří
dali najevo zájem a četli si nabízené materiály, případně vyjádřili
podporu. Došlo nicméně i na nadávky a osočování protestujících
z toho, že jsou někým zaplacení. Vyloženě tragikomické pak byly
rozhovory s lidmi, kteří označovali Rusko za dokonale svobodnou
zemi, případně dokonce za „nejdemokratičtější zemi na světě“.

U brněnského ruského konzulátu se sešlo asi třicet lidí na pro-
testu svolaném Prázdnými trůny, kolektivem Sdruženy a spří-
zněnými jednotlivci. Na místě zaznělo několik projevů o represích
v Rusku, ale i o anarchistických ideálech obecně, a mezi ruské vo-
liče se šířily informace o případech pronásledovaných anarchistů.
Někteří z kolemjdoucích akci podpořili podpisem otevřených dopi-
sů politickým a úředním představitelům z Česka i Ruska. Sdělení
protestujících bylo zřejmé nejenom z piketů s různými anarchis-
tickými a protiputinovskými hesly, ale i z hudební vložky složené
mimo jiné ze songů kapel Moscow Death Brigade, What We Feel ne-
bo Brigadir.

Další solidární akcí u nás bylo zveřejnění informací o nejnovější
kauze ruských anarchistů v klubu Modrý trpaslík v České Třebové.

Ve světě proběhly solidární akce v nečekaně velkém počtu – na-
příklad v Berlíně, Bernu, Sydney, Barceloně, Hamburku, Greifswal-
du, Minsku, Brestu, ve Stockholmu, v Lipsku nebo v Helsinkách.
Tam u ruského velvyslanectví protestovalo kolem padesáti li-
dí s černými vlajkami, transparenty a pikety. (AF-Praha)

PROLOMIT TICHO
Ve čtvrtek 29. března vyšla s jarním sluncem nad hlavou do ulic
početná demonstrace na podporu Kurdů v Afrínu, který nyní oku-
puje turecká armáda. Akci „Prolomit ticho: pochod proti turec-
ké agresi v Afrínu“ svolala Iniciativa Ne rasismu!. Začínalo se
na náměstí Republiky, kde se shromáždilo přibližně tři sta lidí
s megafony, hudebními nástroji a vlajkami kurdské odbojové sku-
piny YPG. Akce se účastnili také anarchisté a anarchistky a Anar-
chistická federace vydala den před akcí tematicky zaměřené číslo
nástěnných novin A3.

V úvodu zazněly dobře ozvučené proslovy ve třech různých jazy-
cích, včetně projevu pořádající skupiny. Přítomní měli také mož-
nost odeslat dopis, který se obracel na Ministerstvo zahraničních
věcí České republiky s požadavkem odsouzení turecké agrese na
severu Sýrie, a to už z prostého důvodu, že ČR je v jedné vojenské
alianci právě s tímto agresorem. Poté se lidé shromáždili za
transparentem „Solidarity with Rojava“ a vydali se ulicemi centra
Prahy.

Během několika zastávek měli účastníci možnost hlučně vyjádřit
rozhořčení nad (ne)konáním (papírově) levicových stran v parla-
mentu, které se přičinily, aby se na pořad jednání nedostalo právě
téma turecké agrese v Afrínu, čímž vlastně okupující armádě a tu-
reckému autokratu Erdoğanovi mlčky vyjádřily podporu. Před Li-
dovým domem, sídlem ČSSD, spontánně vystoupil také jeden z řa-
dových členů této strany, který řekl, že v řadách ČSSD jsou lidé
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odsuzující turecké vojenské tažení proti Kurdům na obou stranách
turecké hranice. Další zastávka se udělala nedaleko sídla KSČM,
strany, v jejímž ideovém směřování by se průsečíky s pokrokovou
levicí hledaly jen velmi těžko.

Protestní pochod byl zakončen na Jungmannově náměstí, kde
promluvili a přítomným za podporu poděkovali zástupci Kurdů
žijících v ČR. Atmosféra na akci byla velmi dobrá i přesto, že byla
pod neustálým dohledem tajných. Jejich kamerami se ale nikdo
nenechal rušit, a tak se mohlo dostat do světa to nejdůležitější
poselství: Ať žije mezinárodní solidarita! (-JAK-)

ODPADLEDNE A JEČEL
Sobotní odpoledne 7. dubna svým slunečným počasím přímo vy-
zývalo k procházce. Pokud jste se ten den procházeli v Plzni, mohli
jste to vzít podél Radbuzy a skončit na Papírně, kde od tří odpo-
ledne začal benefiční festival s dětsky hravým názvem Odpadledne
a Ječel.

Tato benefiční akce iniciovaná jedním místním tetovacím stu-
diem si dala za cíl finančně podpořit dvě aktivity. Tou první je
Handipet Rescue, útočiště pro handicapované, nemocné, týrané
a opuštěné psy a kočky, nacházející se v rodinném domku mezi
Mělníkem a Prahou. Tou druhou je kolektiv Resurp crew, o kterém
jste mohli slyšet v souvislosti s obsazením objektu Šatovka v praž-
ském Šáreckém údolí, k němuž došlo začátkem února. Členové
a členky Resurp crew tehdy odolávali v mrazivém počasí několik dní
na střeše budovy policejní snaze o jejich odstranění, aby mohl ob-
jekt, jenž se nachází ve vlastnictví městského obvodu Praha 6, dál
„vesele“ chátrat. Následně čelili soudnímu řízení, proti jehož roz-
sudku se odvolali.

Užívání si sluníčka na lavičkách mohli návštěvníci plzeňské
benefice kombinovat s posezením uvnitř Papírny, kde za zvuku te-
tovacích strojků probíhal workshop sítotisku v podání Punx23 ne-
bo se tu dalo zalistovat v publikacích od Nakladatelství Anarchis-
tické federace, popřípadě si je rovnou pořídit, stejně jako materiály
z distra vydavatele místního punkového plátku Rawzin. K dispozici
bylo také čerstvé číslo dalšího plzeňského zinu Kawakamiho rýže.
Někdo si krátil chvíli obdivováním práce tatérů a tatérek, jiní zase
sledováním dokumentů o počátcích tekno scény v Česku či o de-
monstrativních squaterských akcích v Praze.

Po osmé hodině večer přehlušila vrnění strojků živá hudba. Hu-
dební program odstartovala znojemská skupina Rozruch násle-
dovaná kapelami Dis-k47, Jack Prescott, Vole, Ghettoblaster, Ficken
Leben a Mrnbdy. Bylo skvělé, že se nakonec organizačně spojily dva
na tento den plánované koncerty a netříštily se tak zbytečně síly.

Benefit splnil svůj účel, vybralo se dohromady 48 tisíc, z čehož
víc než dvě třetiny byly příspěvkem od přítomných tatérů, kteří se
vzdali honoráře ve prospěch výše uvedených aktivit. Na Handipet
Rescue putovalo 36 tisíc a Resurp crew si odvezla 12 tisíc. Tento
úspěch byl hned motivací k tomu začít plánovat další takovou akci
na letošní podzim. (AF-PLZEŇ)

NAŠE DĚLOHY V RESTITUCI NEDOSTANETE
V sobotu 7. dubna prošlo centrem Prahy asi 4000 odpůrců potratů
v tradičním pochodu, který kombinuje katolické zpátečnictví a na-
cionalistický sentiment. Jako obvykle se tato konzervativní pře-
hlídka neobešla bez odezvy svobodomyslných jedinců. Těch se se-
šlo několik desítek s velkým žlutým transparentem „Stát. Národ.
Patriarchát. Sračka“ a cedulemi, na nichž stálo např. „Buď queer“,
„Bůh je trans“, „Legální potrat = jediný bezpečný potrat“, „Josef,
Bůh a Maria = polyamorická rodina“ či „Naše dělohy v restituci ne-
dostanete“. Svou akci nazvali Slet čarodějnic a pořádal ho imagi-
nární Institut pro magii a svobodu. Nechyběly letáky k rozdávání
kolemjdoucím i účastníkům Národního pochodu pro život a rodi-
nu, který zaštiťují takové „elity“ jako kardinál Dominik Duka či Mi-
loš Zeman a jehož cílem bylo dle organizátorů „poděkování rodi-
nám, které jediné mohou zvrátit vymírání českého národa“.

Odpoledne pak asi třicet lidí na malou chvíli zablokovalo trasu
bigotního pochodu. Antifašistky a antifašisty v čarodějnickém, tj.
v černém a s košťaty, z ulice ale vytlačili policejní těžkooděnci, při-
čemž jednoho z blokádníků zranili. Následně probíhala perlustra-
ce přítomných odpůrců nacionálního a náboženského tmářství,
které policajti drželi na místě, dokud konzervativní pochod nedo-
razil na Václavské náměstí, kde měl končit.

Tam proti jeho protipotratové agitce protestovala další skupina
lidí. Někteří vylezli na sochu sv. Václava a vyvěsili transparent s ná-
pisem „Ježíš nám dal svobodu, neberme ji ženám. Život lásce, smrt
klerofašismu“. Čtyři z nich policie zajistila a převezla na nedalekou
služebnu. U ní pak proběhla menší solidární akce za propuštění za-
držených. (-BJ-)

SPRING ZINE PARTY
V sobotu 14. dubna se v půdních prostorech Eternie v Praze na
Smíchově od tří odpoledne prohnuly stoly pod hromadami zinů
a undergroundových publikací na akci nazvané Spring Zine Party.

Se svými výtvory se zde představili autoři a autorky zinů MaZine-
Rie či Rawzin. Premiérově se představila nová čísla zinu Nespavost
či feministické Drzosti. K dostání byla Kawakamiho rýže, Cerelitida,
Vyděrač, skateový The Humbling Experience nebo cestovatelský
Vprach cest. Těch titulů bylo samozřejmě mnohem a mnohem víc
a asi je zbytečné všechny vyjmenovávat. Při pohledu na ně si ale
člověk rychle uvědomí, že i ve věku internetu a zploštělých jedno-
větých tweetů tu stále kvete podzemní tvorba, pro niž je papír
relevantní materie.

Vedle mnoha stánků se tu žel jen na chvíli objevil i jeden s tiště-
nými výstupy historického spolku Zádruha. Nemalou plochu za-
bíraly publikace z produkce Nakladatelství Anarchistické federace
a o pár stolů dál se prezentovalo undergroundové nakladatelství
Pravěk. Vedle čistě politických tiskovin tu byly k nalezení ty sub-
kulturně laděné, literární i čistě artové.

V pohodové atmosféře se odrážely zvuky generované dováděním
na U-rampě, a kdo měl hlad či jen chuť, mohl si vybrat z bohaté na-
bídky chlebíčků. Součástí akce byla také sbírka „Czech on Board
with Myanmar“, kdy lidé kolem zinu Myanmar dávali dohromady
použitelné skejtové vybavení na podporu mladé skejtové scény
v Barmě.

Jedním ze zajímavých bodů programu Spring Zine Party byla
prezentace knihy Miloš Hroch a kol. Křičím: To jsem já, která se
věnuje vyprávění o historii zinařství napříč různými subkulturami
a zájmovými skupinami. A vše bylo ve večerních hodinách zakon-
čeno koncertem kapel Tummo, Ed Rosenthal a Toufar.

Podobné akce jsou vždy přínosem: nejenže se lidé mohou na
jednom místě seznámit s bohatstvím zinové tvorby, ale svádí do-
hromady i jednotlivé autory a autorky. Spokojenost byla i na straně
pořadatelů, jak nám potvrdila jedna ze spoluorganizátorek: „Byla
to jedna z těch akcí, ze kterých čerpáš energii i několik týdnů po-
tom. Vůbec to jen potvrdilo fakt, že to, co děláme, dává smysl a že
DIY kultura a fanziny mají pořád svou budoucnost.“ Další podobné
akce se tedy dají očekávat. (-NAF-)

KOLA NA PRAZE 1
Radní na Praze 1 se zcela nepochopitelně rozhodli jít proti trendu
měst, která se snaží posílit jiné způsoby dopravy, než je ta automo-
bilová, a tak s platností od 26. dubna zakázali cyklistům vjíždět
mezi 10. a 17. hodinou do desítek ulic na svém území. Tento zákaz
jen posiluje již tak hlubokou gentrifikaci centra Prahy, z kterého se
stává místo vyhrazené především zahraničním turistům a z turis-
mu kapajícím ziskům na úkor ubývajících místních obyvatel.

Na protest proti tomuto rozhodnutí svolal kolektiv Fotbal proti
turismu spolu s Rádiem Tuleň demonstrativní cyklojízdu místy,
jichž se zákaz dotýká, a to na den, kdy vešel v platnost. Akce začala
na náměstí Václava Havla a zúčastnilo se jí asi 40 cyklistů a cyklis-
tek, někteří měli masku starosty Prahy 1 Oldřicha Lomeckého.
V úvodu k přítomným promluvil zástupce sdružení Auto*Mat, kte-
ré se zabývá propagací dopravy šetrné k přírodě a lidem. Pak se již
konala avizovaná cyklojízda, která byla zakončena na prostranství
u budovy Národního divadla. (-BJ-)

VĚŽNIČKA PROTI RASISMU
Letošní květnový antirasistický turnaj ve Věžničce u Jihlavy měl
podle organizátorů rekordní účast už od pátku (4. května). Na ve-
černí koncert dorazilo třikrát víc lidí, než se čekalo, a ubytovací
louka s hřišti pomalu přestává stačit.

Sobotní zápasy provázely jako vždycky přednášky (tentokrát tře-
ba o ženském fotbale nebo o ekoaktivismu v podání organizace

AK
TI

VI
TY

HN
UT

Í



7
Limity jsme my), veganské jídlo, různé (ne)alkoholické nápoje a in-
tenzivní sluníčko. Týmů se letos sešlo taky dost a kromě prvních
míst za kopanou a kostýmy se udělovalo jedno i za nejlepší chu-
ligánku. AF a její sympatizanti vlastní tým neměli, a tak podpořili
družstva Salé na Hrad nebo Stereotypy. Kostýmová příprava sklíze-
la obdiv u týmů Cirkus Tragikus, který mezi zápasy provozoval
vystoupení včetně věštění osudu z karet a drezúry, nebo Starý
vyhynulý kurvy s umělecky pojatými suspenzory. Až na drobné
lapsy, kdy si například jedna z účastnic spletla alkopunka s alkoho-
likem a bylo namístě vyjasnit si pojmy i dojmy, probíhalo všechno
bezchybně a celodenní pařák končil radostným tancem u stanu
DJ’s a vystoupením několika kapel. Následovala už tradičně studená
noc, jaké zažijete na Vysočině v podstatě celý rok, a o to klidnější
neděle.

Nashle na Fotbale proti rasismu ve Věžničce 2019. (-KV-)

PŘED RYPADLEM, ZA RYPADLEM
V rámci Klimakempu 2018, kterého se zúčastnili i členové a členky
Anarchistické federace a spousta dalších antiautoritářů a antiau-
toritářek, se konala (tak jako minulý rok) přímá akce, při které se
několik stovek lidí rozhodlo vniknout do povrchového dolu Bílina
a zablokovat tamní infrastrukturu.

Avizovaný akční den začal v ranních hodinách. S kamarádem
jsme se pořádně najedli a připravili si svačinu – vzít si do akce
dostatek jídla a tekutin, to bylo základní poučení z minulého Kli-
makempu. Kostru letošní přímé akce tvořily tři „prsty“ (pokud se
čtenáři účastnili nějaké koordinované přímé akce, nejspíš ví, o čem
je řeč – jde o organizovanou skupinu aktivistů, kteří společně tvo-
ří část akce a sdílejí shodu na postupu například v tom, do jak velké
konfrontace s policií jsou ochotni jít a podobně). S kamarádem
jsme se přidali do „fialového“ prstu, který se společně se „zlatým“
rozhodl proniknout do dolu Bílina a na čas jeho činnost zablokovat.

Ráno jsme se tedy zařadili do „fialové“ části nahlášeného pocho-
du a vydali se na cestu z tábora směrem na hranu dolu. Atmosféra
byla skvělá, zpívalo se a skandovalo a bylo jasné, že přímé akce se
zúčastní velké množství lidí. Všichni jsme na sobě měli bílé ove-
raly s červeným pruhem (značícím linii, za kterou už těžba nesmí
pokračovat) a nastříkané logo Limitů. Při průchodu Loukou u Lit-
vínova jsme mávali obyvatelům, kteří se na tuto nezvyklou pro-
menádu zvědavě dívali z oken – a ti nám ve většině případů mávali
také. Osobně jsem se s negativní reakcí od místních obyvatel nese-
tkal. Zpočátku nebyla policejní přítomnost v okolí pochodu nijak
zřejmá – kromě vrčení vrtulníku, který nás monitoroval shora, jsem
během první poloviny pochodu nezaznamenal snad ani jednoho
uniformovaného policajta. Všechno se změnilo s příchodem k dolu.
Před (zatím stále legálním a nahlášeným) vstupem do důlní oblasti
jsme byli zaměstnancem Severočeské energetické poučeni o tom,
jak se na místě chovat. Byla to poměrně zábavná scénka, protože
dotyčný zaměstnanec byl vybaven pouze nepříliš hlasitým megafo-
nem, a tak aby byli „poučeni“ všichni (včetně zahraničních účast-
níků), každou jeho větu jsme nahlas opakovali – nejdřív česky, po-
té anglicky. Znělo to skoro jako modlitba. „Do vyznačené oblasti je
vstup přísně zakázán,“ volal do nebes několikasethlavý dav. Amen,
chtělo by se dodat. Po odříkání hornické přísahy nás pomocí obří-
ho reproduktoru, připevněného na policejním autě, poučili také
muži zákona. Překvapivě, pokud prý překročíme vyznačenou
oblast, budou nuceni zasáhnout. Poučeni a s bohatým policejním
doprovodem se vydáváme dál – na okraj dolu Bílina.

Oproti minulému ročníku, kdy jsme na dno dolu v podstatě v kli-
du došli, je tu letos jeden velký rozdíl. Policie je připravená. Nebo
se aspoň snaží být. Okraj dolu lemuje řada těžkooděnců a zaměst-
nanců důlní sekuritky (kteří jsou rádi, že se konečně můžou cítit
důležitě), v dálce jsou k vidění policajti na koních (se kterými se
v následujících minutách řada z nás seznámí blíže).

Adrenalin stoupá a s kamarádem se připravujeme na akci – je
jasné, že přijde každým okamžikem. A je jasné, že letos to bude
o poznání drsnější než minulý rok. Pokud chceme uspět, budeme se
přes nasazené policajty muset nějak dostat.

V jeden okamžik se koordinovaně přímo směrem k připraveným
policajtům rozběhne několik desítek lidí, v čele davu je fialová
vlajka. Je to tu.

„Běžíme!“ houknu na kamaráda a pak už to jde samo. První poli-
cajt v čepici. Oběhnu ho. Dva těžkooděnci máchající obušky a snaží-
cí se probíhající aktivisty strhnout na zem. Ani nevím jak, ale vyhnu
se tonfám létajícím vzduchem a dostávám se i přes ně. A přichází

zatím největší výzva letošního ročníku – kovbojové na koních. Před
sebou vidím, jak dost intenzivně mlátí lidi, kteří se snaží mezi nimi
proběhnout, a tak měním taktiku a společně s dalšími se rozhodnu
mlátičkám na koních utéct na velké kovové trubky, poskládané po
mé pravé straně. Ukáže se to jako dobrý nápad, protože útěkem na
„složitý terén“ jsme setřásli nejen policajty na koních, ale taky
většinu těžkooděnců. Přeběhnu potrubí, seskočím na zem a běžím
dál. Těžkooděnci řvou, ať „si kurva sednu na zem“, tovíšžejo, fraje-
re, pomyslím si a pokračuju dál (účast na přímých akcích mimo-
chodem doporučuji všem hráčům a hráčkám počítačových her, je
to v lecčems podobná činnost, akorát zábavnější). Otevírám flaš-
ku s vodou a snažím se co nejvíc napít a namočit si vlasy, protože
slunce praží a zprava už se blíží další policajti. Ach jo, je čas pokra-
čovat, i když už jsem na hranici fyzických sil (odhodlání mi nechy-
bí). A máme tu novinku – fízlové na čtyřkolkách. Tohle už je fakt jak
z akčního filmu. Vedle běžícího davu aktivistů v overalech přes
hrboly skáčou čtyřkolky a jejich řidiči na nás řvou něco o „jménu
zákona“. Ignoruju to. Část lidí už nemůže dál, a tak se rozhodnou
rozložit velkej banner Limity jsme my, co máme s sebou, aspoň to
na chvíli zabaví naše „pronásledovatele“. Pokračuju dál.

S otevřenou flaškou v ruce se rozbíhám směrem ke srázu do
samotného dolu, kde mě skoro chytil policajt za rukáv. Při úhybném
manévru mi vypadává otevřená flaška z ruky, a tak ji nechávám za
sebou. Mám ještě dvě. Sklouzávám sráz. Boty už mám plné štěrku
a písku a plíce mi hoří, naštěstí se ale dostáváme do „úrovně“, kde
zatím nejsou žádní policajti, takže máme chvilku na oddych a do-
plnění tekutin. Do sebe a na sebe otáčím dvoulitrovou lahev s vodou
a zjišťuju, že jsem v nastalém zmatku nejspíš ztratil parťáka. „Za
koňma“ se mnou ještě byl, ale po skluzu o patro níž už ho nikde
najít nemůžu. To se holt stává, aspoň bude dřív „venku“ z policejní
stanice – uvidíme se večer.

Z „útesu“, který se tyčí za námi, na nás čumí těžkooděnci, kteří ve
svých kosmonautských oblecích prudký sráz seběhnout nemůžou.
Zjišťujeme, kolik nás je. Počítám tak dvacet lidí. Za chvilku se k nám
přidává další skupina, s částí „zlatého“ prstu, který, jak se zdá,
z většiny bohužel uvízl už na začátku. V bílých overalech a respi-
račních maskách poznávám další skupinu kámošů a kámošek, taky
ztratili část afinitky, tak se přidávám. Svoláváme rychloplénum – je
nás zhruba padesát, fízlové tu budou každou chvíli, většina z nás už
nemůže dál, nejbližší „cíl“ je kovová konstrukce s dopravním pá-
sem. Do dalšího levelu se většina z nás už nedostane, rozhodneme
se tedy obsadit tento objekt, který se nachází zhruba 50 až 100
metrů od nás. V dálce se blýskají policejní auta, musíme si pospíšit.
Rozbíháme se směrem ke kovovým schodům a vybíháme nahoru.
Skoro ve stejnou chvíli, kdy se „pohodlně usadíme“ na samém vrš-
ku, k nám přibíhají policajti a řadí se pod konstrukcí. Deset až dva-
cet lidí se rozhodlo běžet ještě dál, do dalšího levelu. Koukáme na
ně z našeho stanoviště a gratulujeme jim k úspěchu. A potom už
přichází jenom nekonečné čekání. Než se fízlové seřadí. Než se roz-
hodnou jít nahoru. Než přijede velitel zásahu. Než nás spočítají
(obzvlášť zábavné). Po hodině (Byla to hodina? Nevím.) se zasahu-
jící frajeři rozhodnou k činu a čapnou prvního nebožáka. Po vlast-
ních jít nechce, tak se ho nejdřív pokusí po kovových schodech
stáhnout, potom mění taktiku a zkroutí mu ruku za záda, takže
se musí postavit a chtě nechtě jít sám. Stejná situace čeká i mě
– poněkud kostrbatě mě jeden fízl tahá dopředu, druhej dozadu (to
budou asi ty legendární chvaty a hmaty), ve výsledku s nimi teda
nedobrovolně sejdu schody až dolů, kde začíná papírování. Většina
účastníků se nechce nechat legitimovat, takže fízlům všechno trvá
ještě tak třikrát dýl. Po patřičném sepsání všech protokolů dos-
taneme každý na ruku pásku s číslem – je to trochu jako na koncer-
tě. Na všechno kromě policajtů dohlíží i příslušníci důlní sekuritky,
kteří se na zajištěné aktivisty snaží řvát „mlčte“ a „ruce na ramena“
(policajti se rozhodli, že z nás udělají „vláček“), ale nikdo je moc
neposlouchá.

A po dalším čekání nás konečně naloží do vypůjčených terénních
automobilů. Nálada je pořád skvělá, zpíváme si, povídáme si a na
přítomné policajty tak nějak kašlem. Je nám jasný, že to bude ještě
dlouhej den.

Nudu náhle přeruší překvapivá akce – jeden z účastníků se po
zadržení dal na úprk – fízlům oznámil, že potřebuje na záchod a ve
vhodnou chvíli vzal nohy na ramena. Následovala naprosto úžasná
podívaná, připomínající starou grotesku. Aktivista v bílém overalu
se nevídanou rychlostí rozběhne do kopce, za ním v trochu neprak-
tickém policejním brnění utíká spousta zuřících fízlů a překva-
pených zaměstnanců důlní sekuritky. Aktivista utíká, policisté přes
sebe navzájem zakopávají a kutálí se v prachu. My ostatní, kteří na
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něco podobného „nemáme koule“, alespoň z dálky sportovci z na-
šeho týmu fandíme. Aktivista doběhl až na samý okraj lomu (kde
kromě vysmátých dělníků čekala bohužel i spousta fízlů), a rozho-
dl se změnit směr. Vydal se zase zpátky, tedy přímo z kopce, do
středu lomu. Tímto fikaným manévrem setřásá další supící muže
zákona a sekuriťáky, přebíhá rovnou plochu, dělící jeden sráz od
dalšího, podbíhá dopravní pás a potom mizí za hranou další úrovně
dolu.

Aktivisté a aktivistky, dělníci i spousta zaměstnanců sekuritky se
popadá za břicho; byla to úžasná podívaná. Celkový dojem kazí poz-
dější zjištění, že fízlové našemu sprinterovi při dopadení zlomili
dvě žebra a odmítli mu poskytnout lékařskou pomoc.

Po tomhle divadle už následovala jenom klasická nekonečná
nuda. Po vyvezení z dolu focení, potom naložení do autobusu (vku-
sně ozdobeného samolepkami Ortel a „Tahle země je naše“ s pře-
škrtnutou mešitou) a odvoz na policejní stanici. Další čekání. Poli-
cajti netuší, co dělat s desítkami lidí, co se odmítají legitimovat,
mají prsty zalepené vteřiňákem a nechtějí vypovídat. Postupně nás
ale stejně všechny pouštějí (vyhrožování zadržením na 24 hodin se
ukázalo jako blafování, stejně jako výhrůžky odvezením na iden-
tifikaci do Prahy – ponaučení z letošního Klimakempu je stát si
prostě za svým a důsledně trvat na nespolupráci, policie je, zdá se,
bezradná). Venku na nás už čeká výborná polévka a kamarádi.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, bez kterých by se
Klimakemp neobešel, ale jejichž práce pak v médiích není vidět.
Všem, kteří pomáhali v kuchyni, zajišťovali právní pomoc, řidičkám
a řidičům, kteří nás vozili zpátky do tábora.

Letošní Klimakemp byl alespoň jednou tak velký než ten loňský.
Doufejme, že příští rok nás bude ještě jednou tolik. Ekologická pří-
má akce má v našich končinách potenciál a skýtá prostor i pro širší
antiautoritářské hnutí. Spousta lidí se na Klimakempu vůbec popr-
vé zapojila do občanské neposlušnosti a dostala příležitost si
vyzkoušet, že politiku je možné dělat i „jinak“. Spousta lidí se při
letošní přímé akci dostala poprvé do kontaktu s policií a přímým
způsobem rozhodování. Hnutí proti fosilním palivům, které okolo
Klimakempu postupně roste, tak může časem ovlivnit i další boje
za spravedlivější svět. Pro anarchisty je to zároveň příležitost pře-
jít od teoretizování k činům. Limity jsme my je perspektivní
organizace a příští Klimakemp velká příležitost. Proto na závěr
vyzývám všechny čtenáře, aby činnost Limitů podpořili buď fi-
nančně, nebo osobním zapojením. (-JD-)

ILEGÁLNÍ ZÁVOD
Ve čtvrtek 19. července se odpoledne v Praze na náměstí Republiky
sešlo zhruba sto cyklistů a cyklistek na protest proti zákazu vjezdu
kol na pěší zóny na Praze 1. Akce navazovala na protest z konce
dubna. Stejně jako předtím akci svolaly iniciativa Fotbal proti turis-
mu a Radio Tuleň, tentokrát se jednalo o recesistický cyklistický
závod, jehož trasa vedla centrem Prahy. Šlo o reakci na skutečnost,
že Technická správa komunikací v těchto místech vyznačila zákazy
bílými čarami a symboly přeškrtnutých kol s časem 10 až 17 hodin,
kdy zákaz platí. Účastníci závodu si označili jízdní kola bílými pruhy
a od pořadatelů dostali čísla. Cílem závodu bylo urazit trasu, která
končila na Jungmannově náměstí, co možná nejpomaleji. Vítěz
závodu s číslem 25, který projel cílem jako poslední, pak obdržel od
organizátorů sladkou odměnu – dort s přeškrtnutým kolem. (-BJ-)

BENEFICE, PŘEDNÁŠKY, PROMÍTÁNÍ…
Vedle výše (či jinde v této Existenci) zmíněných proběhly od uzá-
věrky minulého čísla ještě další akce, a to především osvětového
charakteru. Jako obvykle jsme se pokusili o jejich přehled,
i když s vědomím toho, že nejde zdaleka o všechny:
Přednášky, workshopy, diskuse…: Bosna: pod praporem džihádistů
(6. 3., Praha); Marek Šindelka na Klinice (9. 3., Praha); MDŽ 2018
– Sebeobrana pro ženy (10. 3., Liberec); Krize mužství, nebo krize
systému? (12. 3., Praha); Erdoğan a kurdská autonomie (16. 3.,
Praha); O prospešnosti a škodlivosti genetiky pre Rómov (20. 3.,
Praha); Šicí kroužek (21. 3., Praha); Kritické gesto v souřadnicích
ne/způsobilosti (3. 4., Praha); Mediální komunikace (jinak) (5. 4.,
Praha); Akce proti neonacistickému festivalu v Ostritz (5. 4.,
Praha); Existenční večírek na téma „reakční rejdy“ (11. 4., Praha);
Praha Tattoo Circus (12.–14. 4., Praha); Jak na sociální sítě? Co tře-
ba Twitter? (12. 4., Praha); Romové v osidlech Romů (17. 4., Praha);

Podivuhodný případ Anneliese Kohlmann: Queer touha v holokaus-
tu (17. 4., Praha); Úvod do historie zapatistického boje (24. 4.,
Praha); Edward Carpenter (1844–1929): Queer, socialismus a umě-
ní (30. 4., Praha); Dopisy zapatistickým a anarchistickým vězňům
v Mexiku (8. 5., Praha); Hořící země – Syřané v revoluci a válce (17.
5., Praha); Petr Gelderloos: Selhání nenásilí (21. 5., Praha); „Síť“:
represe proti anarchistům a antifašistům v Rusku a teroristická
obvinění (22. 5., Brno); Šestá deklarace z Lakandonské džungle
a autonomní město Tila (22. 5., Praha); Listy z gasthausu – grafickej
punk v pohraničí (24. 5., Praha); Polská víza: od neregulérní práce
k vykořisťování (5. 6., Praha); Linux workshop (9. 6., Praha); Lepší
budoucnost pro všechny: Mobi na protesty v Salcburku (9. 6.,
Praha); Mexický večer (12. 6., Praha); Zapatisté z Chiapasu a Stra-
na Černých panterů ze Spojených států (29. 5., Praha); Solidarity vs.
developmentalist illusions in Central Europe (18. 7., Praha).
Benefiční akce (koncerty, večeře, bazary…): 10. 3. pro Food not
Bombs (Praha), 10. 3. na autonomní sociální centrum Klinika
(Praha); 31. 3. na 11. Fotbal proti rasismu (Jihlava); 6. 4. na Anar-
chistický festival knihy (Praha); 7. 4. pro pražskou solidární síť
SOL!S (Praha); 21. 4. na Fousky, z.s. (Plzeň); 21. 4. pro kolektiv
Techno pro všechny (Praha); 22. 4. pro Jako doma (Praha); 26. 4.
pro Limity jsme my (Ostrava); 27. 4. na podporu kurdského Afrínu
(Praha); 28. 4. na Anarchistický festival knihy (Praha); 26. 5. na
podporu ZAD (Praha); 31. 5. pro Anarchistický černý kříž (Praha);
1. 6. pro Anarchistický černý kříž (Olomouc); 6. 6. na Klimakemp
2018 (Praha); 9. 6. na časopis Ulice z cukru (Praha); 9. 6. pro Limi-
ty jsme my (České Budějovice); 16. 6. na promítačku do infoshopu
Salé (Praha); 19. 6. na Alt*Pride (Praha); 23. 6. pro Iniciativu Ne
rasismu! (Praha); 31. 7. pro Jako doma (Praha).
Ostatní akce: Více než 24 promítacích večerů v Praze. DIY Zine fest
2018, který se konal 25. 5. v Olomouci a jehož součástí bylo vystou-
pení vícero kapel. Tradiční turnaj Love Football Hate Rasism, jenž
proběhl 9. 6. v Praze mezi strahovskými kolejemi. V Ústí nad Labem
se konal 27. 6. komunitní hudební večer v ubytovně Klíšská nazvaný
„Na ulici nepujdeme!“. Kolektiv Sdílené domy uspořádal přednáš-
kové turné, na němž se promítal film To je náš dům, a to v Brně (13.
4.), Plzni (18. 4.), Ostravě (20. 4.), Praze (2. 5.) a v Liberci (3. 5.).
Další přednáškové a mobilizační turné pořádala v mnoha městech
před letošním Klimakempem iniciativa Limity jsme my. Pravidelné
či příležitostné rozdávání jídla potřebným kolektivy anarchistické
iniciativy FNB v Praze, Plzni, Ústí nad Labem, Karlových Varech,
Hradci Králové, Liberci, Pardubicích, Vysokém Mýtě, Českých
Budějovicích, Frýdku-Místku, Ostravě, Olomouci, České Lípě, Brně
a dalších městech. Společné veganské večeře a další program
v infocentru Salé. Různé kulturní, komunitní a osvětové akce kona-
né v prostorách pražské Kliniky, včetně pravidelných jazykových
kurzů a veřejných plén. Stejně tak v nově otevřeném spřáteleném
prostoru D-zóna. Tady byl navíc 4. 7. otevřen Rudý antikvariát.
Mnohé akce propagující veganství a zasazující se za práva zvířat,
například brněnský VeganFest, který se konal v první polovině
března, či červnový pražský pochod Veggie Parade 2018.
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PRVNÍ MÁJ 2018
Každý rok si na Prvního máje připomínáme v Praze na Střeleckém
ostrově první prvomájovou manifestaci, která se na tomto místě
konala v roce 1890. Nejinak tomu bylo i letos. Anarchistická
federace (AF) proto při té příležitosti zorganizovala na ostrově
volné setkání, které mělo být jednak tradiční připomínkou 128 let
staré události a toho, co k ní vedlo – boj chicagských pracujících
za osmihodinovou pracovní dobu a následná poprava
anarchistických aktivistů. Zároveň měla akce poskytnout prostor
pro vzájemné setkání a neformální debaty a stát se výchozím
místem pro další aktivity tohoto svátečního dne.

STŘELECKÝ OSTROV
Po poledni se na Střelecký ostrov začali trousit první anarchisté
a anarchistky. Po nějaké době se zde sešlo asi 60 lidí všeho věku, od
důchodců po malé caparty. Příjemné slunečné počasí a stín
zdejších stromů utvářely příjemnou piknikovou atmosféru. Zatím-
co postávající a posedávající účastníci anarchistického setkání
v hloučcích debatovali, zahájil program svým vystoupením písnič-
kář, který je již neoddělitelnou součástí těchto každoročních
setkání na Sřeláku. Mezitím si mohli zájemci listovat materiály
z produkce Nakladatelství AF. Novinkou, která zde byla k volnému
rozebrání, byly nástěnné noviny Chuďas, které vydává Pražská
solidární síť SOL!S a názvem listu navazuje na anarchistický
čtrnáctideník, který vycházel začátkem 20. století.

Po hudební produkci následovalo seznámení s dalším progra-
mem mítinku a dalšími akcemi, které se na Prvního máje v Praze
konají a nějakým způsobem se vztahují k oprávněným sociálním
požadavkům či jsou přímo organizovány v rámci anarchistického
hnutí.

Člen AF pak přečetl projev pořádající organizace, v kterém jasně
vyjádřil, na jakých pozicích anarchisté stojí a co pro ně připomínka
Prvního máje znamená. Konstatoval, že i když není možné se v ten-
to den přidat „k živoucím masovým bojům za zlepšení podmínek
pracujících, nezaměstnaných, důchodců, studentů a dalších nepri-
vilegovaných“, není jediný důvod svůj boj za vizi svobodné a samo-
správné společnosti vzdávat. Pozornost pak obrátil k sociálním
bojům, které probíhají ve Francii, a zdůraznil myšlenku anarchis-
tického internacionalismu. V té souvislosti nešlo neodsoudit na-
cionalistické tendence a zpátečnictví české parlamentní levice.
Proslov zakončil prohlášením: „Odmítáme se podílet na stávajícím
pořádku, kde krátkodobé zisky mají přednost před naléhavostí kli-
matické tragédie, kšeft se zbraněmi před životy lidí, levné zboží
před pracovními podmínkami, policejní represe před svobodomy-
slnými alternativami. My si kapitalismus nevybrali. Naší volbou je
svobodná a samosprávná společnost bez nepřirozených autorit.“
(Celé znění proslovu najdete na stránce https://www.afed.cz/text/
6831/my-si-kapitalismus-nevybrali.)

Znění proslovu si mohli lidé odnést v podobě letáku, stejně jako
poslední číslo nástěnných novin A3. Chvíli nato se přítomní ode-
brali k pamětní desce připomínající manifestaci z roku 1890 a polo-
žili zde na černo-rudou vlajku květiny. Následně se dál volně disku-
tovalo a před druhou hodinou se postupně místo vyprázdnilo.

ZA DŮSTOJNÉ BYDLENÍ
Většina přítomných se pak individuálně přesunula Národní třídou
na nedaleké Jungmannovo náměstí, kde od dvou hodin pořádaly
Socialistická solidarita, Alternativa zdola a iniciativa Bydlet-žít
„Demonstraci za dostupné bydlení a důstojnou mzdu“. Na té se se-
šlo asi 200 lidí, kteří se po úvodních projevech vydali v čele
s transparentem „Byty pro lidi, ne pro zisk“ a za skandování „Byd-
lení je právo“ na pochod centrem města notně zasaženého gent-
rifikací. Po cestě se udělalo několik zastávek na další tematické
proslovy a celá akce byla zakončena u pražského magistrátu.

Demonstrace proběhla v klidu. Nechybělo pohoštění od Food not
Bombs, které se výmluvně odráželo ve výkladu plném luxusních
šperků, před nímž se vydávalo.

PŘED MILADOU, ZA MILADOU
Od 16.00 začínala v Praze další akce, a to vzpomínkové setkání před
bývalým squatem Miladou. Na Prvního máje jsme si totiž připomí-
nali 20. výročí obsazení této chátrající vily.

Tenkrát jí skupina anarchistů, kteří byli o několik měsíců dříve
vyhnáni policií ze squatu Zenklovka, vdechla nový život. Několikrát
museli její obyvatelé čelit policejním útokům a buzeracím, osud-
ným se domu stal až rok 2009, kdy byl poměrně brutálně vyklizen
za asistence policie soukromou ochrankou a pro jistotu zdevas-
tován natolik, aby se stal neobyvatelným. A byl to nyní vskutku
smutný pohled na budovu, v níž se svého času vystřídalo množství
lidí, proběhly zde stovky koncertů a dalších kulturních akcí.

Na setkání se v průběhu odpoledne ukázalo přes 50 lidí, a to
včetně některých z těch, kteří byli v roce 1998 u oživení vily.
Nechybělo distro Nakladatelství AF a všude kolem pobíhali malé
děti. Na řadu přišlo i vyprávění příběhů spojených s Miladou a ak-
tivismem v době jejího obsazení. Tato pikniková atmosféra skvěle
kontrastovala s neodpovídajícím nasazením policejních sil, včetně
tajných a sledovacího vozu. Možná že fízlové zajeli také zavzpomí-
nat – pro ně na doby demolování interiéru squatu, rozkrádání
nalezené hotovosti, vzrušující atmosféru bicích uliček apod. Na-
štěstí zůstali jen u vzpomínek a nedělali žádné problémy. Po nějaké
době asi pochopili zbytečnost svého počínání, a tak nejprve odvo-
lali anton, pak dodávky těžkooděnců a nakonec zůstalo jen oko
velkého bratra a skupinka „tajných“ policejních rádobydorostenců.

PROMÍTÁNÍ
A kdo neměl na Prvního máje ještě dost, mohl večer zajít do hole-
šovického klubu Cross, který je od Milady, co by kamenem dohodil.
Tady se promítal devátý díl anarchistické dokumentární show
Trouble od týmu sub.media. Ten se u příležitosti 50 let od celosvě-
tových povstání roku 1968 zaměřil na současná studentská hnutí.
Po filmu se diskutovalo hlavně o stavu a potenciálu studentského
hnutí u nás.

V PLZNI PROTI NÁCKŮM
Příležitost vyjít do ulic nebyla ale jen v Praze. Například na náměs-
tí Republiky v Plzni si dali dostaveníčko ultrapravičáci pod záštitou
Dělnické strany sociální spravedlnosti, Dělnické mládeže a Bloku
proti islamizaci. Vandas hlásal pro pár desítek svých zbylých, tra-
gicky vypadajících, avšak věrných příznivců z červeného double-
deckeru. Důvod této multikulturní volby „pódia“ nám není znám,
ale jen dokresloval tragikomičnost celého setkání partaje, která již
má svou pochybnou slávu, kdy ji v ulicích podporovaly stovky neo-
nacistů, za sebou. Stejně působila i na autobusu nastoupená sku-
pinka ve vojenských uniformách.

Svou nechuť k přítomnosti nácků přišlo vyjádřit několik desítek
převážně místních antirasistů s cedulemi jako „Táhni nácku z mé-
ho plácku“, „Nácky v Plzni nechceme“, „Násilí a rasismus není
řešení“, „Bílá hrdost, černý svědomí“ apod. To se nelíbilo dvěma
vandasovcům, kteří však nedokončili svůj výpad a skončili v rukou
nastoupených těžkooděnců. Ti následně antifašisty obklíčili a zne-
možňovali jim volný pohyb. (AF)
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ANARCHISTICKÝ

Šestý ročník anarchistického knižního festivalu je úspěšně za
námi. I když se konal jen v jednom dni, přinesl s sebou velmi
bohatý program.

Už když se konal první ročník Anarchistického festivalu knihy, kte-
rému zainteresovaní neřeknou jinak než „bukfér“, bylo jasné, že jde
o akci, v níž je třeba pokračovat a která má potenciál přilákat velké
množství návštěvníků a stát se jednou ze stěžejních akcí v kalendá-
ři místních antiautoritářů. A tak jsme se mohli již šestým rokem
setkat v přítomnosti podvratné literatury na festivalu s bohatým
programem.

Letošní bukfér se konal v sobotu 19. května v prostorách Eternie
na pražském Smíchově. Vedle distribuce (nejen) anarchistických
tiskovin bylo na programu množství přednášek, diskusí, promítání.
Nechyběl ani kulturní program, bylo zajištěno občerstvení a ne-
zapomnělo se ani na rodiče s dětmi. Ale vezměme to pěkně po-
pořádku.

PUBLIKAČNÍ ŽEŇ
Festival byl zahájen v deset dopoledne, od kdy byla připravena část
stánků ve speciálně vyhrazeném prostoru a další postupně při-
bývaly. Začneme sebeprezentací, tedy distribučním stánkem Nakla-
datelství Anarchistické federace, který představil bezesporu nejbo-
hatší publikační aktivitu v rámci místního anarchistického hnutí.
Důraz jsme položili na ten den vyšlé tituly, mezi nimiž se skvěla zej-
ména kniha Vadima Damiera Ocelové století, zatím neobjemnější
titul, který jsme kdy vydali. Další prezentovanou novinkou byl (jak
se následně ukázalo absolutní „trhák“) Páskové a chuligáni od
Romana Laubeho. A ve stejné edici to pak byly ještě životopisné
poznámky o Erricu Malatestovi od Vernona Richardse a Paralelní
svět v barvě z pera Mikoly Dziadoka. Posledně jmenovaného jsme
také pozvali, aby přítomné na jedné z přednášek seznámil se svou
knihou a svým pobytem v běloruském vězení. Vedle novějších
i starších čísel anarchistické revue Existence a publikací z přede-
šlých let jsme nabízeli černo-rudé vlajky, tašky s originálním lino-
rytem, benefiční doutníky od kubánských anarchistů a nechyběl
stejně jako v loňském roce benefiční bazar tiskovin. Do stánku jsme
vzali i zbrusu novou publikaci nakladatelství Triáda – soubor textů
Jana Tesaře z let 1968–1980, nazvaný Co počít ve vlkově břiše. Histo-
rika Jana Tesaře mnozí z nás znají díky jeho fenomenální publikaci
Česká cikánská rapsodie o černém partyzánovi Josefu Serinkovi,
nebo možná četli rozhovor, který jsme s ním pořídili pro revui Exis-
tence (4/2013). Tehdy Jan Tesař řekl: „Máme k sobě blíž, než si asi
myslíte.“ Ano, a dokladem toho je i jeho nová kniha. Vřele doporu-
čujeme (ostatně nakladatelství Triáda s radostí kvitovalo fakt, že
z pěti výtisků, které jsme na bukfér vzali, se jich prodalo sedm).

Prostor jsme sdíleli společně s feministickým zinem Drzost, kte-
rý se už mohl pochlubit druhým číslem a nabízel tašky a taštičky
s tematickými potisky. Na opačné straně jsme sousedili s kamará-
dy ze Sdílených domů, kteří formou letáků a nabídky DVD s filmem
To je náš dům! prezentovali projekt, kolem nějž se sdružují.

Svou premiéru na festivalu mělo nové samosprávné a neko-
merční nakladatelství Neklid. To zde distribuovalo svou čerstvou
knížku od Bini Adamczakové Komunismus (nejen) pro děti. Vedle
toho nabízelo knihy oficiálních nakladatelství blízké našemu hnutí,
například Dluh od Davida Graebera nebo nedávno v sociologickém
nakladatelství SLON vydanou knihu Arnošta Nováka Tmavozelený
svět, na kterou jsme upozornili v minulé Existenci.

Zájemci o literární počiny různého druhu si přišli na své u stánku
undergroundového Nakladatelství Pravěk, které pomáhá v duchu
DIY začínajícím autorům s jejich díly na svět. Ti, které zas zajímá

historie českého anarchistického hnutí, si jistě našli cestu ke stolku
Historického spolku Zádruha.

Své propagační, popřípadě benefiční materiály prezentovaly
mnohé aktivistické skupiny a kolektivy, například Anarchistický
černý kříž, iniciativa Limity jsme my, Kolektivně proti kapitálu či
pražská solidární síť SOL!S. Nechyběl stánek věnovaný právům zví-
řat. A u stolu Iniciativy Ne rasismu! bylo k rozebrání čerstvé české
vydání levicového časopisu pro mládež Ulice z cukru.

Z oficiálních nakladatelství bylo zastoupeno Rubato či Broken
Books, které zde představilo novou knihu Radikalita lásky od
Srecka Horvata. Prezentoval se zde také nezávislý kritický čtrnác-
tideník A2 a byli tu i zástupci ze zahraničí, například DAFuQ, což je
vídeňská anarchoqueerfeministická síť. Své knihy (např. novinku
Worshiping Power: An Anarchist View ofEarly State Formation) nebo
nástěnný kalendář věnovaný historicky proslulým ženám-anar-
chistkám zde nabízel Peter Gelderloos, který byl také jedním
z přednášejících. V rámci jeho návštěvy Prahy jsme se s ním domlu-
vili na vydání českého překladu jeho práce Anarchy works.

Přiléhající menší místnost byla okupována distrem z pražského
infoshopu Salé, které velmi záslužně zprostředkovalo mnoho cizo-
jazyčných titulů od anglického kolektivu Active Distribution. Zapa-
tistické distro zde nabízelo výrobky z chiapaských ženských druž-
stev či zapatistickou kávu a grafická dílna Černá ruka zase plakáty
a grafiky od mexických dílen a umělců. Nutno dodat, že bylo oprav-
du z čeho vybírat, i když plakáty mohly být pro některé návštěvníky
přece jen cenově nedostupné.

A ještě jeden zajímavý titul byl letos na bookfairu k sehnání. Dole
u výčepu si na stolku u zdi rozložil výtisky knihy 44 známek punku
její spoluautor Vítek Formánek. Knihu spolu s Evou Csölleovou při-
pravili z rozhovorů s kapelami svého srdce, od The Damned přes Oi
Polloi až třeba po dánské The Zero Point. Fajn čtení za vlídnou
cenu. Pokud jste to prošvihli, kniha je k sehnání na www.petr-
klic.info.

PŘEDNÁŠKY
Kromě místnosti se stánky lákal přítomné asi nejvíc sklepní pro-
stor, a to nejen kvůli baru, ale zejména proto, že právě sem byly
situovány hlavní přednášky festivalového dne. Požádali jsme
návštěvníky několika z nich, aby nás seznámili s jejich obsahem.

Jana: „Už od první přednášky bylo zřejmé, že letošní program se
mimořádně vydařil. Lidé z pražské solidární sítě SOL!S představili
svou činnost, hovořili o různých solidárních sítích v zahraničí
nebo o rozdílu mezi solidárními sítěmi a odbory. Posluchači se tak
mohli dozvědět, že zejména pro lidi bez smlouvy nebo pro cizince
je výhodnější obrátit se na solidární sítě, jelikož na rozdíl od ofi-
ciálních odborů fungují na bázi přímé akce, solidarity pro každého,
demokratického rozhodování a bez zbytečné byrokracie. Aktivita
solidární sítě také musí vycházet přímo od lidí, kteří se na skupinu
obrátili. Po přednášce následovala podnětná diskuse. Protože však
tato přednáška začínala už v 11.00 (a celý program zahajovala),
nedostavilo se na ni žel moc lidí. Můžeme však doufat, že se poslu-
chači inspirovali ke spolupráci se solidárními sítěmi nebo k zaklá-
dání podobných projektů.“

Aleš: „Přednáška anarchisty, který na bookfair dorazil z německy
mluvících končin, se zabývala moderní anarchistickou teorií – a ač
šlo o ,akademické‘ téma, prezentace byla velmi srozumitelná a pří-
stupná i návštěvníkům a návštěvnicím, kteří se v politické teorii
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chismus. O obnově anarchistické teorie stručně vysvětlil, co zna-
mená předpona post- a že nejde o negaci anarchistické teorie ,sta-
ré školy‘ (tedy např. děl Bakunina nebo Kropotkina), ale spíše o její
doplnění, rozvinutí a přemýšlení nad věcmi v kontextu 21. století,
kdy je potřeba velké množství dříve platných pouček přefor-
mulovat. Velká část přednášky byla věnována úvahám nad tím, že
anarchistické hnutí je ,plné‘ různých paradoxů a jednotlivé anar-
chistické směry často hlásají diametrálně odlišné přístupy (např.
radikální ekoanarchismus vs. anarchistické směry, které v techno-
logiích vidí emancipační potenciál, individualistický anarchismus
vs. anarchosyndikalismus apod.), ale že nejde o ,nedomyšlenost‘
anarchistické teorie (jak jí to často vytýkají např. marxisté), ale
o její integrální součást – právě z těchto pnutí často plynou nejin-
spirativnější myšlenky a činy. V následné volné diskusi s přednáše-
jícím přítomní probrali mimo jiné roli státu ve společnosti a to, jak
se přístup anarchistického hnutí k němu měnil v historii. Přednáš-
ka i diskuse proběhly v angličtině, zájemcům a zájemkyním byl
samozřejmě k dispozici simultánní překlad.“

Martin tutéž přednášku o postanarchismu hodnotí po svém: „Při
debatách po třetí hodině ranní se někdy ukazuje, že anarchistic-
ká teorie co do premis a závěrů poněkud ustrnula v 19. století
a obtížně reaguje na otázky, jež vznáší současnost. K velké radosti
všech aktivistů, kteří by nad sedmým pivem zatoužili pouštět se do
politických debat, se tento problém snaží vyřešit postanarchismus,
myšlenkový proud, který na klasické anarchistické ideje pohlíží
optikou takových velikánů postmodernismu, jako jsou Jacques
Lacan nebo Jacques Derrida. V kontextu třídního boje se jedná
o velmi rafinovaný tah, neboť militant vyzbrojený derridovskými
postuláty se stává v diskusi vskutku neporazitelným (zvláště pokud
i jeho oponent má za sebou oněch sedm piv). Přednášející, anar-
chista z Německa jménem Jens, který na dané téma píše doktor-
skou práci na univerzitě v Jeně, předestřel tuto problematiku
v celé šíři a svůj výklad doplnil názornými grafickými ilustracemi;
následně však, stižen žaludeční nevolností, musel svoji řeč před-
časně ukončit, aniž by na sebou samým položené otázky odpověděl.
Oblast postanarchismu tak zůstává otevřena dalšímu bádání.“

Cecílie: „To, že vězení stojí za hovno a že zastávat se týhle institu-
ce můžou jen pokrytci, je jasný. A je úplně jedno, jestli režim ote-
vřeně vyhrožuje takovejma represema a sankcema, anebo se tváří
jako ten nejspravedlivější z možnejch (co si budem povídat, od dob,
kdy chudák ukrad kus žvance a šel sedět a boháč pro zábavu něko-
ho zmrzačil a trestu se vyhnul, se toho nikde moc nezměnilo). Ještě
horší je to, když se režim zbavuje názorovejch protivníků – když jde
o politický vězně. A vůbec mimo tyhle kategorie jako by byl proslu-
lej Lukašenkův svět zvanej Bělorusko. Tam zavřou pomalu každýho
druhýho, a každá protivládní opoziční činnost má hodně reálnou
šanci skončit navlíknutím pruhovanýho mundúru. Anarchista
Mikola Dziadok, kterej z Běloruska pochází, to všechno poznal na
vlastní kůži. Jeho odboj proti režimu skončil v jednu chvíli tím, že
ho zavřeli a v rámci těch jejich děsně demokratickejch zákonů ho
mohli držet vlastně neomezeně dlouho. I Lukašenko si ale hraje na
volby, a tak dal před těma posledníma politickejm amnestii. Z čeho
se tak dostali, o tom napsal Mikola knížku a připravil sérii předná-
šek, s kterejma objíždí svět. Běloruskej penitenciární systém je
byrokraticky promakanej a neformálně doslova vražednej (funguje
v něm například kastovní systém, kterej člověka v důsledku může
dohnat k sebevraždě nebo z něj udělá trosku – prostě tam najdete
koncentráčnický musulmany, o kterejch se tady píše v historický li-
teratuře). Z Mikolova věcnýho, na fakty zaměřenýho popisu šel
mráz po zádech. (Abysme teda byli přesný, mundúry tam nemaj
zrovna pruhovaný – přece jen udělali v týhle sféře pár reforem.) Jo,
z tý zmíněný prezidentský amnestie vyplývá, že zveřejňování toho,
co a jak se v běloruskejch věznicích děje, si tamní moc nepřeje.
Takže obrovskej dík a respekt Mikolovi, že to dělá. A knížku si
samozřejmě pořídím.“

Emil: „ Na přednášku, která probíhala v režii již dlouhodobě fun-
gující skupiny Kolektivně proti kapitálu (KPK) od dvou hodin, jsem
dorazil s malým zpožděním a s překvapením zjistil, že už si nemám
ani kam sednout. To už se mluvilo o situaci na českém pracovním
trhu, kde díky nedostatku pracovní síly dochází k růstu mezd. Padla
zmínka o roli integrovaných odborů a byla vyvrácena hláška ,čím
hůř, tím líp‘, jelikož nefunguje žádné pravidlo, které by dokazovalo,
že když jde kapitálový cyklus dolů, pak jde ten proletářský nahoru.
Od obecnějšího se ale v další části přednášky přešlo k aktuálním
bojům na pracovištích, konkrétně ve zdravotnictví, a poučením
a poznatkům, které se z nich podařilo vyvodit. Postupně byly roze-

brány otázky vztahu sebeorganizace k odborům, organizace uvě-
domění a nakonec metody boje a jeho politizace. Bylo vyzdviženo
několik důležitých bodů – jednak to, že pracující zohledňují své
vlastní potřeby a nenechají se zaplést do pohádky o ,spoluzodpo-
vědnosti‘, a pak to, že své požadavky odvozují od své aktuální síly,
a nakonec skutečnost, že samotný jejich boj změnil jejich vnímání
řady aspektů života v kapitalismu. Poučením tedy je, že se dají vést
úspěšné boje i za drobné věci, které otevřou lidem oči, aby si uvě-
domili svou moc. KPK svým vstupem opět přesvědčili, že odvádí
kus dobré práce v mapování a analýze třídních střetů.“

Aleš: „Přednášející – aktivní účastník antifašistických bojů, kte-
ré se za oceánem v poslední době odehrály – popsal některé
z konfliktů (mimo jiné ten v Berkeley, kde antifašisty a anarchisty
tvořený black bloc v únoru loňského roku ,zrušil‘ přednášku fašis-
ty Mila Yiannopoulose v tamním kampusu), k nimž došlo od zvolení
Donalda Trumpa prezidentem. Zaměřil se také na některé zvlášt-
nosti a specifika (neo)nacismu a (neo)fašismu v USA – například na
fakt, že hnutí alt-right nemá problém hlásat nenávist k imigran-
tům, ačkoliv v podstatě celá současná americká společnost je
imigranty tvořena a skutečných původních obyvatel na kontinentu
už moc nezbývá. V následné diskusi přítomní s přednášejícím
rozvedli například souvislost materiálních podmínek a fašizace
společnosti nebo aktivity skupiny Redneck Revolt, která se snaží
právě s tématem ,bílé spodiny‘ (o které se v souvislosti se zvolením
Trumpa a fašizací americké společnosti často hovoří) pracovat.“

Tonča: „Co s tím můžeme dělat? ptala se mě kamarádka, když si
připravovala školní referát o důsledcích globálního oteplení. A tak
jsme spolu jely na Anarchistický knižní festival, kde si poslechla
přednášku kolektivu Limity jsme my. Znova se tam ujistila, že ti, co
mají největší podíl na fatálních změnách klimatu, jsou vlivní
kšeftmani a jejich političtí poskoci, kterým bude jen těžko někdy
moct říct přímo do očí, co si myslí. Navíc se ale dozvěděla jednu
důležitou věc: že se všichni tihle dobře situovaní ignoranti snaží
nebýt se svým špinavým podnikáním příliš na očích, a že s tím tedy
něco dělat můžeme. Nezáleží na věku, zkušenostech, bydlišti atd.
Záleží na solidaritě s životním prostředím a lidmi, kteří jsou na
něm bytostně závislí. Můžeme tohle téma denně zviditelňovat, až
nebude možné ho ignorovat nebo marginalizovat. Až všechny ty
uhlobarony a spol. donutíme přestat ničit životy i budoucnost. Sta-
čí se aktivně zapojit do hnutí za klimatickou spravedlnost, tady
v Česku konkrétně do činnosti kolektivu Limity jsme my. Členka
tohoto kolektivu to na bookfairu vysvětlila jasně, přehledně a s do-
statečným entuziasmem, takže na letošním klimakempu se nás
sejde určitě o dost víc než loni. Dodejme snad jen, že klima je
prostě dalším ze všech pádných důvodů, abychom změnili systém.“

Martin: „Na přednášce amerického autora Petera Gelderloose se
sešlo mnoho lidí, což není s podivem, neboť se jedná o jednoho
z nejplodnějších a nejvýraznějších spisovatelů v dnešním anarchis-
tickém hnutí. Vydal řadu knih, mj. např. Anarchy Works, v níž na
řadě konkrétních příkladů dokazuje, že bezstátní, horizontálně
organizovaná společnost je možná a uskutečnitelná, anebo How
Nonviolence Protects the State, kde polemizuje s pacifistickým pří-
stupem k řešení sociálních a environmentálních problémů dneška.
Jeho poslední kniha Worshipping Power, kterou v Praze osobně
představil, je historickou analýzou okolností vzniku a existence
různých forem státního zřízení. Věnuje se tak tématu, jehož se
autor dotkl už ve svých dřívějších knihách, zachází ale víc do
hloubky a také je ve svých závěrech mnohem radikálnější. Pře-
devším, jak tvrdí, je třeba přestat o státu uvažovat jako o možném
nástroji lidské emancipace. Přestože je dnes státní zřízení na světě
všudypřítomné a život společnosti si bez něj takřka nedovedeme
představit, ve skutečnosti se nejedná o nic jiného než o nástroj
sloužící akumulaci moci, který – ať už na sebe bere jakkoli přívě-
tivou podobu – vždy nevyhnutelně směřuje k potlačení práv jedin-
ců i skupin a omezování rovnosti a autonomie. Peter Gelderloos je
nejen brilantní radikální myslitel, ale také skvělý spisovatel a řeč-
ník, který své texty nepřetěžuje přílišným množstvím akademické-
ho výraziva a je tak srozumitelný i většinovému publiku. Proto ti,
kdo přišli na jeho přednášku, jež se nakonec vyvinula v příjemnou
neformální diskusi, jistě odcházeli spokojeni. Dobrou zprávou pro
ně i pro všechny ostatní je, že snad už příští rok se s dílem Petera
Gelderloose budou moci v překladu setkat i čeští čtenáři.“

Program festivalu byl opravdu bohatý a člověk si také občas
potřebuje od vší té intelektuální aktivity odpočinout, takže jsme se
ani všech přednášek nezúčastnili. A tak nám žel uteklo povídání
o represích proti anarchistům a antifašistům v Rusku i hřeb veče-
ra – přednáška Robina Yassin-Kassaba o válce v Sýrii. Minuly nás



12

AK
TI

VI
TY

HN
UT

Íi večerní besedy na půdě Eternie – představení magazínu Ulice
z cukru a prezentace knihy Komunismus (nejen) pro děti.

DALŠÍ PROGRAM
V promítací místnosti měli návštěvníci festivalu možnost zhlédnout
filmy To je náš dům! (o fungování německé sítě solidárního bydlení
Mietshäusersyndikat), Bullfight, Za uhelnou oponou nebo dokument
o antifašismu v USA. Dále se tu konaly diskuse navazující na
proběhlé přednášky.

O hudební stránku festivalu se na půdě Eternie odpoledne posta-
rali akustičtí Dimitar a Kopec šišek. Večer po skončení přednášek
rámusili už ve sklepních prostorách Johnny Násilník, Jungiez
& Edosh, Frau Frankenstein und Spullboy, Sharpen your Fringe,
Massola a DJ’s Eldatel & Domie.

Půdní prostor byl jinak po celý den vyhrazen zejména dětem,
které zde měly svůj koutek a mohly se po libosti vyblbnout a umož-
nit tak svým rodičům ochutnat také něco z programu bukféru.
Jedinou nevýhodou (ale spíš pro dospělé než pro děti – těm energie
nechyběla) bylo, že se s dětmi muselo až do nejvyššího patra bu-
dovy. Zábavu dětem přislíbilo zpříjemnit mj. interaktivní diva-
dlo s Karlovo a Jaromírovo pohádkou.

Vedle pobíhajících i batolících se dětí tu probíhaly různé
workshopy, kupříkladu sítotiskový v režii kolektivu Punx23.

Schodiště Eternie zdobila výstava současné mexické grafiky
a plakátů nazvaná „Autonomie je život, podrobení je smrt“, která
představovala směs různých mexických tradic, dílen a autorů – ko-
lektivu Escuela de cultura Popular de los Mártires del 68, studia
Grafica de Lucha, projektu Assembly of Revolutionary Artists of
Oaxaca nebo chilské umělkyně Beatriz Aurory.

SAMOSPRÁVA
Organizace festivalu, jak se zdálo, šlapala, jak má. Každý, kdo se
chtěl nějakým způsobem aktivně zapojit, měl příležitost. Nedo-
cházelo k žádným vážným zádrhelům v průběhu programu. Snad
jen mohlo být zajištěno víc míst k sezení pro přednášek chtivé
posluchače. A tak jediným „nedostatkem“, který se dal s klidem
přečkat, byl jen vydýchaný vzduch v sále se stánky.

Občerstvení zajišťovaly dva bary nebo samoobslužná benefiční
kombucha různých příchutí. Na dvoře Eternie byla zřízena vegan-
ská kuchyně, nabízející vynikající „kebab“, burgery, sladké i slané
palačinky, různé dezerty a další pochoutky, při jejichž produkci
netrpěla žádná zvířata.

Na stole sousedícím s kuchyní mohl každý podle svého uvážení
přispět na náklady spojené s pořádáním bukféru. Také zde byla
k dispozici vytištěná brožura festivalového průvodce, kde byly
vedle programu anotace jednotlivých přednášek, představení dis-
ter či knižních novinek Nakladatelství AF. To vše doplněno texty
o mexickém kolektivu Escuela de cultura Popular de los Mártires
del 68, o Omaru Azizovi a budování samosprávných autonomních
komunit v Sýrii a o historii publikování na pozadí vývoje techno-
logií v této oblasti.

Je škoda, že se ani letos nerealizovalo to, co známe z některých
zahraničních bukférů, tedy prezentace anarchistických publikací
přímo na ulici tak, aby k nim měl možnost přičichnout i náhodný
kolemjdoucí. Akce se opět zúčastnilo několik stovek lidí. Tři sta se
jich tu jistě mohlo otočit. V takovém prostoru a v průběhu celého
dne se však počty návštěvníků velmi špatně odhadují. Festival, kte-
rý je skvělým příkladem anarchistické sebeorganizace, potvrdil
svou důležitou roli v oblasti setkávání a sebevzdělávání. Se zájmem
o samotné knihy už to bylo ale o krapet horší, když vezmeme v po-
taz, že například Ocelového století, které v letošní anarchistické
nakladatelské činnosti vyčnívá kvalitou obsahu i formy, se roze-
bralo pouhých 18 kusů. Nechybí zrovna vám? (NAKLADATELSTVÍ AF)

HISTORICKÝ SPOLEK ZÁDRUHA
nabízí následující publikace:
Ladislav Knotek – čelní představitel českého anarchosyndikalismu
(35 Kč)
Hynek Holub – vzpomínky na nestora severočeského anarchismu
(60 Kč)
František Vágner – Z počátku hornického hnutí na severu (20 Kč)
Alois Věkoslav Haber – Listopad (20 Kč)
Noční chod (25 Kč)
J. (Georges) Thonar – Co jsou a co chtějí anarchisté
(vydání původního překladu Karla Vohryzka; 20 Kč)
Georges Yvetot – Abeceda syndikalismu
(vydání původního překladu Aloise Šefla; 20 Kč)
Tajná anarchistická tiskárna Hluboká 1885 (30 Kč)

více info na http://zadruha.org/
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TÉMA EXISTENCE:

Padesát let od revolučních událostí roku 1968 je vhodná záminka
k jejich připomenutí a dílčímu zhodnocení jejich dopadů jak pro
další sociální dění, tak pro revoluční teorii a praxi.

Jako anarchisté velmi často zpochybňujeme tradice (i když si sami
občas vytváříme vlastní), nic to však nemění na tom, že se snažíme
brát minulost vážně jako zdroj inspirace a poučení v tom dobrém
i špatném. Čas od času nastane krátké období, které je svým způ-
sobem zlomové, a to takřka v globálním měřítku, a v takových pří-
padech mluvíme o revolučních dnech, měsících či letech. Pokud to
vezmeme odzadu, bezesporu velmi významným byl rok 2011, i když
našich končin se vůbec nedotkl. Předtím rok 1989 přinesl pád so-
cialistických byrokracií východního bloku, i když spíše samovolně
a bez většího odporu dosavadní moci. V další cestě zpět pak narazí-
me na rok 1968, který byl plný nadějí, odhodlání a zápalu zejména
na straně revoltující mládeže a dalších neprivilegovaných, stejně
jako násilí a represe na straně moci. Rozsah událostí tohoto obdo-
bí, které se samozřejmě nedá vymezit jediným rokem, je obrovský.
Neméně významný je s tím spjatý rozvoj pokrokových idejí a svo-
bodomyslných postojů. Je to sice už padesát let, ale i tak si myslí-
me, že se toho o roce 1968 ve skutečnosti moc neví. U nás je tento
rok zploštělý v rámci polistopadové linie primitivního antikomu-
nismu do jednoho dne, 21. srpna, kdy se do Československa sjely
tanky několika armád Varšavského paktu, aby zastavily zdejší
reformní proces.

I když se většina revolučních aspirací roku 1968 nenaplnila, svět
už nebyl stejný jako předtím. Filozof Tzvetan Todorov kdysi o Máji
’68 napsal: „V těch událostech jsem viděl dva různé proudy: jeden
sociální a jeden politický. Transformace sociálních vztahů byla
jakýmsi objevem. Tvrdá hierarchie, která v očích intelektuálů ztra-
tila opodstatnění, se rozpadla jako domeček z karet. Zmizela pod-
řízenost mezi muži a ženami, mezi starými lidmi a mládeží, mezi
vyššími a nižšími společenskými třídami. Objevila se možnost
mluvit jednoznačněji, méně formálním jazykem, nechovat se na
veřejnosti tak oficiózně, bez ohledu na konvenční dogmata. Byla
to doba rozkvětu feministického hnutí, ženám se otevřely nové
možnosti…“

I přes kulky a policejní obušky došlo k liberalizaci společenských
poměrů. S odstupem času však začalo být čím dál tím jasnější, že
kapitalistický systém, který se odstranit nepodařilo, kooptoval
požadavek svobody a přeměnil ho na jeden ze svých nejlepších
marketingových nástrojů – „svobodně“ si vybírat z nabídky zboží
a za pomoci této nabídky si budovat vlastní životní styl. Postupně
došlo také k rozvoji různých nevládních a neziskových organizací,
jimž je umožněno fungovat v případě, že nejsou ohrožením pro
kapitalistický režim. Po pádu „sovětské konkurence“ a s tím souvi-
sejícím prohloubením úpadku sociálního státu pak některé nezis-
kovky jen záplatují to, o co by se předtím staral stát.

Východní blok byl „československou lekcí“ poučen, že se nevypla-
tí vybočovat, a režim se normalizoval na celospolečenském „kon-
senzu“, že když ty necháš nás, my necháme tebe.

V souvislosti s rokem 1968 je zajímavé sledovat, jak se věci ode-
hrávaly u nás a jinde ve světě. Zdejší studentské hnutí mělo své
radikální reprezentanty například mezi anarchisty z pražské
Vysoké školy zemědělské nebo v organizaci Hnutí revoluční mlá-
deže, zastávající také díky kontaktům s německými a francouzský-
mi aktivisty myšlenky nové levice. Celkově se ale aktivismus u nás
a na Západě vyznačoval rozdílnou atmosférou. Komentář v ham-
burském časopise Konkret, napsaný hned 21. srpna 1968, upozorňu-
je mimo jiné na naivitu, s níž se v Československu věřilo v možnost
provádět demokratizační proces shora dolů. Listování ve student-
ských časopisech druhé poloviny 60. let ostatně utvrdí čtenáře
o přesně téhle naivitě a příznačné depolitizaci, s jakou studenti

nahlíželi dobové problémy a možnosti jejich řešení. Důvěra v refor-
mistické politiky i překvapené zklamání z jejich reakcí a postojů
v konkrétních situacích to předvádějí v plné kráse.

Velmi zjednodušeně lze ostatně situaci u nás ilustrovat na
příkladu postoje zdejších studentů k válce ve Vietnamu. Na jedné
straně zazníval velmi přesvědčivý argument, že za válečný konflikt
můžou oba mocenští hegemoni – američtí, stejně jako sovětští
imperialisté. Jenže se z něj nevyvozoval aktivní protiválečný postoj,
hájící práva obyčejných lidí, kteří kvůli mocenskému soupeření
denně umírají. Na straně druhé se mechanicky v duchu tupého
černo-bílého vidění (které ostatně zažíváme my denně posledních
devětadvacet let) automaticky adorovala Amerika, protože přece
bojovala proti komunismu. A pak tu byl menšinový radikální postoj,
který se shodoval s hnutím na Západě a jehož zastánci kritizovali
USA. V tomto duchu proběhly akce v Brně nebo Bratislavě. Jenže
když se protest proti válce ve Vietnamu konal 27. dubna 1968
v Praze a několik vietnamských studentů při něm strhlo z ame-
rického velvyslanectví vlajku a státní znak, přítomní čeští student-
ští organizátoři demonstrace na Vietnamce naběhli, poprali se
s nimi a aspoň znak jim sebrali – aby ho pak s omluvami a náhradní
vlajkou vrátili na velvyslanectví. Tato demonstrace byla zřejmě
organizovaná shora, podnět k ní mělo dát ministerstvo školství
v rámci světového dne kampaně proti válce ve Vietnamu,
plánovaného na 26. a 27. dubna. Čeští rebelové zase jednou naplni-
li historickou pravdu o mírném pokroku v mezích zákona. Skutečná
radikalizace hnutí u nás přišla vlastně až po 21. srpnu, a především
po tragickém gestu beznaděje Jana Palacha v lednu 1969.

Je skoro příznačné, že k roku 1968 se hlásí kdekdo a připisuje si
různé úspěchy. Zejména různé levičácké spolky. Tehdejší účastníci
dění jsou ti tam, a pokud ještě žijí, jejich životy se značně liší.
Někteří svůj elán vrhli do podnikání či politiky, aby jednoho dne
zjistili, že vlastně už stojí na druhé straně barikády a jsou s takovým
privilegovaným místem navýsost spokojení. Někteří dál třímali
prapor revoluce, i když revoluční vzedmutí bylo už to tam. A další
dál žili své životy se vzpomínkou na ty úžasné dny, kdy cítili, že pod
dlažbou je pláž, a podíleli se rovnostářsky spolu s ostatními na tom,
aby tu dlažbu odstranili. Revolučně naladění mládežníci z Čes-
koslovenska by v naprosté většině byli nejradši, aby se na jejich
dřívější postoje úplně zapomnělo, jelikož to nesouzní s jejich polis-
topadovým angažmá při budování buržoazní demokracie a podpo-
rou Severoatlantické aliance a jejího válečného avanturismu.

Anarchisté a anarchistky se do dění před 50 lety aktivně zapo-
jovali. I když jim nechyběl potřebný zápal, museli konstatovat, že se
ve víru dění ocitli nepřipravení. Žel dnes na tom anarchistické
hnutí nikde na světě není o mnoho lépe. Pokud se hnutí nemůže
opřít o předem vybudované organizační struktury a dostatečné
materiální zázemí, stejně jako o jasně a srozumitelně formulované
myšlenky, jen stěží může uspět proti systému, který má za sebou
placené žoldáky v policejních a vojenských uniformách a soud-
covských talárech. Anarchisté proto často hráli tak trochu druhé
housle v ideologickém bordelu, který se projevoval na levicových
demonstracích prostřednictvím portrétů diktátorů z Číny, Vietna-
mu, Kuby či Sovětského svazu. I když obecně převládala kritika
sovětského režimu, nešlo přehlédnout adoraci „komunistických“
diktátorů. Řídit se heslem, že nepřítel mého nepřítele je můj přítel,
je stejně scestné a daleko od požadavků svobody jako velebit jakou-
koli jinou nepřirozenou autoritu. A právě to byl případ, kdy radi-
kálně naladění českoslovenští studenti často nedokázali najít
společný jazyk s těmi západními.
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CHRONOLOGIE

Stručný přehled nejpodstatnějších událostí roku 1968 napříč
celým světem, včetně několika, které tomuto revolučnímu roku
předcházely nebo po něm následovaly.

1964
1. října v kampusu univerzity v Berkeley zasáhne policie proti stu-
dentům distribuujícím literaturu hnutí za občanská práva. Studen-
ti policajty v kampusu zablokují s odůvodněním: „Jsou to otcové od
rodin, dělají jen svou práci. Jako Adolf Eichmann.“ Patová situace
za přítomnosti policejních posil trvá 32 hodin a studenti své poža-
davky vůči vedení univerzity prosadí.

1965
17. dubna studenti organizují dvacetitisícový Pochod na Washing-
ton proti vojenskému angažmá USA ve Vietnamu.
V květnu po vzoru akce v Berkeley odmítnou studenti Svobodné
univerzity v Berlíně respektovat zákazy a pořádají akce za svobodu
názoru, které vyvrcholí časově omezeným bojkotem přednášek.
1. prosince je ve Spolkové republice Německo zveřejněno Prohlá-
šení o válce ve Vietnamu vyjadřující nesouhlas s postupem USA.
Podepsalo ho 70 spisovatelů a 130 vysokoškolských pedagogů.

1966
5. února se v Berlíně koná demonstrace proti válce ve Vietnamu
a skončí stržením americké vlajky ze stožáru u Amerického domu.
V květnu Herbert Marcuse prohlásí na studentském kongresu
v Berlíně odpor proti válce ve Vietnamu za morální povinnost vyu-
čujících i studentů.
V listopadu se ve Štrasburku odehraje „generálka Máje ’68“, když
skupina studentů sympatizující se Situacionistickou internacioná-
lou převezme kontrolu nad studentskými odbory a vydá tzv. Štras-
burský pamflet – O bídě studentského života s ohledem na ekono-
mické, politické, psychologické, sexuální a zejména intelektuální
aspekty a pár prostředků k nápravě. V textu je bída studentů zto-
tožněna s bídou celé společnosti. Studenti jsou stejným produktem
společnosti jako Coca-Cola a studium na univerzitě je obřad inicia-
ce – student je izolován od společnosti, od historie, zavřený ve
svém umělém světě, věří ve vlastní autonomii a kvůli tomu není
schopen ani kritiky univerzitních poměrů.

1967
Během zimy a jara se rozšíří protesty proti válce ve Vietnamu na
italských univerzitách z Tridentu (okupační stávka) do Říma, Pisy,
Milána, Florencie a Perugie.
V květnu a říjnu pořádají Jean-Paul Sartre a anglický filozof Ber-
trand Russell „tribunály“, kde je americká válka proti Vietnamu
označena za záměrnou genocidu.
2. června při demonstraci proti návštěvě íránského šáha Rézy Páh-
lavího v Berlíně zastřelí policista K.-H. Kurras zezadu do hlavy stu-
denta Benna Ohnesorga (policista se po pár měsících vrátí do služ-
by). Protestní hnutí se radikalizuje.
21. října se dalšího Pochodu na Washington účastní téměř 90 000
lidí, část z nich se pokusí symbolicky obsadit Pentagon (mezi nimi
Noam Chomsky), několik tisíc lidí ho den a půl obléhá a pálí povo-
lávací rozkazy. Vše skončí brutálním zásahem policie a vojska. Ta-

ké v Západním Berlíně přeroste demonstrace v ostré střety s policií.
Na podzim proběhne na Univerzitě Paříž X v Nanterre spontánní
stávka za práva studentů a zlepšení podmínek studentského života.

1968
26. ledna vyvolá na univerzitě v Nanterre zpráva o černé listině, na
které se ocitli aktivističtí studenti, protestní pochod, který končí
policejním násilím.
17.–18. února se v Berlíně koná Mezinárodní kongres o Vietnamu
a zúčastní se ho na 5000 studentů a dělníků. Kongres je zakončen
demonstrací 15 tisíc lidí. (V reakci na kongres uspořádá 21. února
starosta Berlína protidemonstraci, které se zúčastní na 80 000 lidí
pod heslem „Političtí nepřátelé do koncentračního tábora!“.)
1. března se v Itálii na fakultě ve Valle Giulia odehrají nepokoje
a agresivita policie vůči studentům zradikalizuje celé hnutí.
8. března uspořádají studující varšavské univerzity pochod za práva
studentů a zasáhne proti nim policie. Následují protesty proti poli-
cejnímu zásahu, do kterých se postupně zapojí i veřejnost. Vláda
reaguje kampaní, ve které studenty označí za sionisty. Dvaceti-
denní protest končí uzavřením všech univerzit a zatčením více než
tisíce studentů. Většina polských Židů zemi opouští kvůli očeká-
vaným vládním perzekucím.
17. března přeroste londýnská demonstrace proti válce ve Vietna-
mu v hodiny trvající pouliční boje mezi policií a demonstranty.
Přímý účastník Mick Jagger později reflektuje bojové naladění
demonstrantů v písni Street-Fighting Man.
22. března v reakci na zatčení studenta kvůli účasti na pařížské
demonstraci proti válce ve Vietnamu obsadí 150 studentů adminis-
trativní budovu univerzity v Nanterre a v aule uspořádá setkání za-
bývající se třídní diskriminací ve francouzské společnosti a poli-
tickou byrokracií, která ovládá financování školy. Vedení školy
povolá policii, ale akce skončí bez násilí. Studenti oznámí založení
Hnutí 22. března, v němž se sejdou anarchisté, situacionisté, so-
cialisté a trockisté. Akce organizované tímto hnutím získají během
necelého měsíce téměř masový charakter.
3. dubna A. Baader, G. Ensslinová, T. Proll a H. Söhnlein zapálí dva
obchodní domy ve Frankfurtu na protest proti válce ve Vietnamu.
4. dubna je v Memphisu v USA spáchán atentát na Martina Luthera
Kinga – symbol nenásilného hnutí za lidská práva. Reakcí je vlna
riotů v 76 černošských ghettech.
11. dubna neonacista J. Bachman postřelí na berlínském Kurfür-
stendammu lídra mimoparlamentní opozice Rudiho Dutschkeho.
Následujících pět dní se protestuje v 27 městech v Německu a jde
o největší pouliční nepokoje od skončení války. Za hranicemi se ko-
nají solidární akce v Bruselu, Paříži, Londýně, Torontu, Oslu aj.
20. dubna toryovský poslanec Enoch Powell pronese svůj proti-
migrantský projev „Řeky krve“, který vyvolá demonstrace po celé
Anglii.
23. dubna oficiální tryzna za Martina Luthera Kinga na Kolumbij-
ské univerzitě v New Yorku přeroste v okupační stávku, kolem
obsazených budov se staví barikády. Policie po sedmi dnech
univerzitu vyklidí, ale protesty a stávky už se šíří napříč dalšími
americkými univerzitami.
Během května v západním Německu vrcholí několikaleté protesty
proti fašizujícím tzv. nouzovým zákonům. Studentské hnutí a od-
bory se ale nedokážou sjednotit a generální stávka plánovaná na 29.
května se neuskuteční. Zákony jsou nakonec 30. května schváleny.
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